
会津若松市入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 

                日時：令和５年８月４日（金）13時 30分～ 

場所：会津若松市役所栄町第二庁舎２階 第二会議室 

 

次 第 

１ 開 会 

  

２ 議 事 

(1) 抽出事案について 

№１ 公共下水道管埋設工事（枝線）第７工区 

№２ 河東町八田配水管布設替工事 

№３ 城前団地更新住宅第４棟新築工事 

(2) 入札及び契約手続の運用状況について 

   ア 市発注工事の入札結果について（令和４年度）  

イ 入札参加停止措置の運用状況について（令和４年 12月～令和５年３月分） 

 (3) 予定価格の公表時期に関する調査の実施について 

 

３ その他 

 

４ 閉 会 

  



会津若松市入札等に関する有識者会議名簿 

（令和５年８月４日現在） 

番号 氏名 職業等 備考 

１ 石 塚
いしづか

 健
たけし

 

東日本建設業保証株式会社 

福島支店長 

 

２ 大野
おおの

 健二
けんじ

 

東北税理士会会津若松支部 

税理士 

 

３ 小池
こいけ

 達哉
たつや

 

福島県弁護士会会津若松支部 

弁護士 

座長代理 

４ 児玉
こだま

 博
ひろ

昭
あき

 

日本大学法学部 

教授 

座長 

５ 渡 部
わたなべ

 啓二
けいじ

 

会津若松商工会議所 

専務理事 

 

（五十音順・敬称略） 

 



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料１】 

 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）抽出事案一覧表 

 

（対象期間：令和４年８月～令和４年 11 月） 

＜制限付一般競争入札＞ 

№ 工事名 工種 施工担当課 備考 

１ 
公共下水道管埋設工事（枝線） 

第７工区 
土木一式 

上下水道局 

下水道施設課 

 

 

２ 河東町八田配水管布設替工事 水道施設 
上下水道局 

上水道施設課 
 

３ 城前団地更新住宅第４棟新築工事 建築一式 建設部建築住宅課  

 

 

  



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料２】 

 

№１ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 公共下水道管埋設工事（枝線）第７工区 

施工担当課 上下水道局下水道施設課 

工事概要 管路施設工           Ｌ＝192.3m    付属工      １式 

管布設工(φ150 ㎜）      Ｌ＝184.3m     仮設工       １式 

１号マンホール設置工    Ｎ＝５箇所 

特１号マンホール設置工    Ｎ＝２箇所 

マシンホール（塩ビ）設置工 Ｎ＝4 箇所 

汚水ます設置工       Ｎ＝11 箇所 

（塩ビ蓋）          Ｎ＝９箇所 

（防護蓋）         Ｎ＝２箇所 

契約相手方 有限会社 飯豊産業 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

※①～③を満たす者 

④技術者配置 

 

 

 

⑤施工実績 

土木一式工事 

土木一式工事 700 点以上 

市内業者 

33 者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者と

して施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

・公共下水道又は農業集落排水における汚水管埋設工事の

施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

 



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料２】 

 

入札の経過

及び結果 

令和４年７月 25 日公告、同年８月 17 日電子入札開札。応札４者、無効３者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 28,504,000 円（税抜き）／31,354,400 円（税込み） 

落札金額 28,504,000 円（税抜き）／31,354,400 円（税込み） 

落札率 100.00％ 

備考  

 



入札・見積結果情報閲覧

戻る

更新日：2022/08/18

開札結果 落札者決定 

年度 2022年度 

工事名 公共下水道管埋設工事（枝線）第７工区 

契約管理番号 202200640313 

入札方式 制限付一般競争入札（事後審査型） 

工種 土木一式 

落札方式 ********* 

工事場所 *********  

開札日時 2022/08/17 09:27:14 

予定価格(税抜) 28,504,000円  

基準評価値 ********* 

設計額又は見積額(税抜) *********  

調査基準価格/最低制限価格区分 最低制限価格 
調査基準価格(税抜)
/最低制限価格(税抜) 25,629,176円  

地域要件 ********* 

その他要件 ********* 

添付ファイル ********* 

課所名 総務部　契約検査課 

備考 ********* 

※本画面上記載の金額は全て税抜きです。

※添付ファイルは必ず「保存」を選択し、ダウンロードした後に開いて下さい。

入札経過（赤色で表示されているのは落札業者です。）

業者名
第１回 第２回 第３回 随意契約

摘要
金額(税抜) 金額(税抜) 金額(税抜) 金額

有限会社飯豊産業  28,504,000      *********  落札 

日進建設株式会社  25,737,000      *********  無効　技術者が配置できないため 

有限会社佐藤建機興業  25,938,640      *********  無効　工事費内訳書の小計不一致 

株式会社広大  28,000,000      *********  無効　技術者が配置できないため 

くじ結果

順位 業者名称
くじ入力番
号

乱数値 くじ番号 入札書提出日時 応札順序 備考



縮尺1：10,000位置図

公共下水道管埋設工事（枝線）第７工区



平　面　図 Ｓ＝1： 500

縦　断　図 Ｖ＝1： 100
Ｈ＝ 1： 500

Ｓ＝ 1： 10,000位　置　図

横　断　図 Ｓ＝1： 100

浄

S

B

K

T

レジンマシンホール

(塩ビ)

洗 面 所

０ 号 マ ン ホ ー ル

種 別

浄　 　化　 　槽

汚水ます(塩ビ蓋)

汚水ます (防護ハット)

水 道 管

ガ ス 管

N T T 地 中 線

電 力 地 中 線

凡 例

浴 室

台 所

便 所

マシンホール

４ 号 マ ン ホ ー ル

３ 号 マ ン ホ ー ル

２ 号 マ ン ホ ー ル

特１号マンホール

１ 号 マ ン ホ ー ル

計 画 路 線

既 設 路 線

実 施 路 線

記 号

路　線　番　号

縮　尺

設　計 検　査製　図

図　　示

会津若松市上下水道局下水道施設課

10183

会 津 若 松 市 北 青 木　　     　　　　　　　地 内

道路名

市道門3-480号線

平 面 図 ・ 縦 断 図 ・ 横 断 図 ・ 位 置 図

図面番号   1/18

公共下水道管埋設工事（枝線）　　第７工 区

令和 ４ 年度　　　　　　　　工　事　番　号 313 号

2 3
0
.
3

2
2
8.
9

22
9
.
3

2
3 0
.
2

2
3
0.
8

2
3
1
.4

2
3
0
.2

2
31
.
9

2
2
6
.8

22
7
.
7

2
2
7.
8

2
2
5.
8

2
26
.
6

2
2
6.
8

2
2
7 .
4

2
2
7
.
6

22
7
.
4

2
2
8
. 7

2
2
8
.9

2
2
8
.4

2
2
8
.
6

2
2
8
.
8

2
2
9
.9

2
27
.
7

2
3 0
.
4

2
28
.
5

2 2
6
.
9

2
2
7.
4

22
7
.
9

2
2
7
.
1

2
2
9.
7

22
8
.
2

Ｎ

10186

・○
200

5.0‰

38.50

・○
15
0

10184
3

・○
10185
3

4.4‰

25.
00

38.50

150

10
1
84
1

1
50

○・

・○
1 0
1
88

4
8.
0
‰

1
50

2
2
8.
6

2
2
7.
2

22
8
.
9

52.00
26.8～

41.1‰

5
5
.0
‰

2 .
0
0

2
7.
00

2
.0
0

2
2
9
. 6

2
2
7.
4

N
O.
2

18
6

HI
V
Pφ
7
5

DIP(GX)φ
75

V
Pφ
75

VPφ75

3
3
.5
0

27.50

8.
00

単
　
独

補
　
助

・○150
10183 3.5～45.8‰

98.20

12.00 4.70

11.00

塩
ビ
マ
シ
ン
ホ
ー
ル
設
置
工
　
N=
1
箇
所

公
共
下
水
道
管
埋
設
工
事
(枝
線
)
第
７
工
区
　
管
路
施
設
工
　
L
=
8.
0
0ｍ
 内
径
1
50
m
m　
管
布
設
工
　
L
=
7.
4
0m

道

374-9

374-2

374-18

394

382

374-7

337

道

水

338

水

349

道

388

水

383-1

水

道

379

水
378

347

346

374-14

道

道

350
351

355-3

353

355-2

354

355-1

356

374-10374-17

374-6

374-3

374-5

374-13

348

389

384
383-2

375

374-4

374-8
393

398

399

390

391

392

352

336

道

374-1

道

374-12

374-16

1
H=1.5m
L1=3.1m

L1=4.0m
H=1.1m
ﾄﾞﾛｯﾌﾟ+0.4

H=1.1m
L1=4.0m

H=1.1m
L1=4.0m

H=1.1m
L1=2.3m

L1=3.9m

H=1.1m
L1=3.9m

H=1.1m
L1=4.0m

L1=4.0m
H=1.1m

2

3

45

6

7

8

9

H=1.1m

建込簡易土留 H=2.00ｍ W=0.90ｍ L＝23.00ｍ

F－F'

官
民
境
界

1
,
2
0
0

水道管VPφ75

As

A B
B’

D D'

F

F'

C
C'

E
E
'

4,500

7003,800

As

A
'

A－A'

B－B'

官
民
境
界

G

G

官
民
境
界

官
民
境
界

G

G

官
民
境
界

G

官
民
境
界

官
民
境
界

G G

G

G

Co

官
民
境
界

官
民
境
界

G

1
,2
0
0

水道管VPφ75

E－E'

2,5002,500

5,000

As

C－C'

D－D'

G

1
,2
0
0

水道管VPφ75

官
民
境
界

官
民
境
界

As

2,4502,500

4,950

G

鞘管 STKφ200A

1,300

Ｌ＝0.90ｍ

900下水道管φ150(PRP)

900下水道管φ150(PRP)

1
,
50
0

900下水道管φ150(PRP)

1
,
5
30

900下水道管φ150(PRP)

4
00
1
,1
0
0

1,300

鞘管 STKφ200A
Ｌ＝0.80ｍ

900下水道管φ150(PRP)

1,300

鞘管 STKφ200A
Ｌ＝0.90ｍ

900下水道管φ150(PRP)
⑨ ⑩

⑥
⑤④

③

①

⑧
⑦

 DL=215.000

235.000

230.000

220.000

225.000

1:500

1
:
1
00

追加距離

管 底 高

土 被 り

地 盤 高

単 距 離

3.5‰

既
設
1
0
18
6

2
27
.
03
6

4.4‰

0.1000.1801.2440.550 0.016

1018310183

4.7012.00 8.0027.50

12.5‰
8.00

150

10183

27.50
6.5‰37.1‰

33.50

4.70

1018310183

150

12.00
45.8‰
150

150150

N
o.
6

N
o.
5

N
o.
4

101
83

1
0
18
3

1
0
18
3

1
0
18
3

1
0
18
3

N
o.
3

1
0
18
3

N
o.
2

10185 　150

　150

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=2
.22
m

10186
5.0‰
224.339

　200

N
o.
1

2
2
6.
6
6

2
2
6.
8
6

2
2
8.
1
3

2
2
8.
1
4

2
2
8.
6
9

27
.
50

8
.
00

12
.
00

1.
5
0

2
2
6.
5
6

101
83

101
83101

83

 No
.2 
塩ビ
マシ
ンホ
ール
内径
300
 H=
1.6
5m

101
83

10184
3 26.8～56.0‰

1
.
60

3
.
10

33
.
50

市道As L=72.10ｍ

1.
5
3

1
0
18
3

N
o.
1

0
.0
0

0
.
00

101
83

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.68
m

11
.
00

1
1
.0
0

2
27
.
34
6

2
2
9.
0
3

10183

150

11.00
28.2‰

11.00

0.310

(3
6
.7
0
)

(9
.
00
)

2
7
.7
0

2
4
.6
0

2
3
.0
0

6
1
.2
0

8
8
.7
0

9
6
.7
0

法定外G L=24.60ｍ

下水道用リブ付硬質塩化ビニル管(PRPφ150)　L=96.70ｍ

砕　石　基　礎

補助　L=60.00ｍ単独　L=36.70ｍ

9.00 24.50

2
24
.
60
6

2
24
.
70
6

2
24
.
88
5

2
24
.
90
5

2
26
.
14
8

2
26
.
16
4

1.
8
0

1.
8
0

1.
8
2

1.
8
0

1.
8
3

1
.
50

1.
8
2

1.
8
2

2
26
.
48
6

 No
.3 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.98
m

 No
.4 
塩ビ
マシ
ンホ
ール
内径
300
 H=
1.9
8m

 No
.5 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.98
m

 No
.6 
塩ビ
マシ
ンホ
ール
内径
300
 H=
1.9
5m

101
86

224.606

224.606

建込簡易土留 H=2.50ｍ W=0.90ｍ L＝73.70ｍ

鞘管 STKφ250A L=1.60m

鞘管 STKφ250A L=1.20m

control point

1
,
2
0
0

水道
管(D

IP-G
X)φ

75

浄

浄 ＢＫＴ

浄

浄

浄
浄

Ｂ

Ｔ

Ｋ

Ｂ
Ｋ

Ｔ

浄

浄

浄

浄

浄 浄
Ｋ
Ｂ

浄
Ｋ

Ｔ

Ｔ

Ｂ

Ｋ

Ｂ
Ｔ

浄

ＫＢ
Ｔ

洗
Ｂ
Ｔ

Ｋ

洗



Ｓ＝1：10,000位　置　図

横　断　図 Ｓ＝1：100

浄

S

B

K

T

レジンマシンホール

(塩ビ)

洗 面 所

０ 号 マ ン ホ ー ル

種 別

浄　 　化　 　槽

汚水ます(塩ビ蓋)

汚水ます (防護ハット)

水 道 管

ガ ス 管

N T T 地 中 線

電 力 地 中 線

凡 例

浴 室

台 所

便 所

マシンホール

４ 号 マ ン ホ ー ル

３ 号 マ ン ホ ー ル

２ 号 マ ン ホ ー ル

特１号マンホール

１ 号 マ ン ホ ー ル

計 画 路 線

既 設 路 線

実 施 路 線

記 号

平　面　図 Ｓ＝1：500

11.60
14.0
0

6.
40

縦　断　図 Ｈ＝1：500
Ｖ＝1：100

22
6
.
9
4

1
1.
6
0

路　線　番　号

縮　尺

設　計 検　査製　図

図　　示

会津若松市上下水道局下水道施設課

会 津 若 松 市 北 青 木　　     　　　　　　　地 内

3
10184

道路名

市道門3-478号線

法定外道路

10184
2

鞘管 STKφ250A L=1.20m

平 面 図 ・ 縦 断 図 ・ 横 断 図 ・ 位 置 図

図面番号   2/18

令和 ４ 年度　　　　　　　工　事　番　号　313　号

公共下水道管埋設工事（枝線）　　第７工 区

26.2～
30.8‰

18.102

Ｆ

231.6

231.1

230.4

228.9

228.5

227.8

227.7

227.8

227.3

226.8

225.8

227.6
228.7

228.9

228.4

228.6

228.8

229.9

231.1

231.1

231.2

231.3

231.7

231.3

230.3

230.5

228.5

229.7

226.9

231.4

228.9

101
86

・○
5.0
‰8.

00

4
1.
0
041
.0
0

18
.5
‰

10
17
2

○・
15
0

3
4
.
5
0

3
.5
‰
15
0

・○
1
01
7
4
7
2.
0
0

150・○
10185

・○
10
18
5
4
.
4‰

38
.
50

3

1
5 0

6.10
12.00

226.8

226.6

227.1

226.9

227.7

227.9

227.2

3
8
.5
0

227.3

Ｎ

227.8

150

NO.2
186

DIP
(GX
)φ
75

V
P
φ
7 5

VPφ75

○

・○150
10184

・○
15
0

10
18
4

52.00

2
7.
1‰

17
.0
0

17
.0
0

塩
ビ
マ
シ
ン
ホ
ー
ル
設
置
工
　
N
=
1
箇
所

汚
水
桝
設
置
工
　
N=
1
箇
所
（
塩
ビ
 
N
=
1箇
所
）

単　独 補　助

14.00

26.40

1

2

管
路
施
設
工
　
L=
1
7.
0
0ｍ
 内
径
1
50
m
m　
管
布
設
工
　
L=
1
6.
4
0m

26.8～52.0‰

公
共
下
水
道
管
埋
設
工
事
(
枝
線
)
第
７
工
区

汚水桝設置工　N=5箇所（塩ビ N=4箇所　防護 N=1箇所）
1号マンホール設置工　N=2箇所　塩ビマシンホール設置工　N=１箇所

公共下水道管埋設工事(枝線)第７工区　管路施設工　L=52.00ｍ 内径150mm　管布設工　L=49.90m

水

水

374-18

水

道

水

394

397

432 436-1

道

水

437

380

388

水

374-5

道

水

水

水

373

道

395

383-1

374-4

381

396-2

434

382

384

383-2
379

375

道

347

374-3

374-8

374-10

道

374-17

392
399

393
389398

水

436-6

435-4

396

400

390
391

道

道

387

374-2
374-9

田

宅地

宅地

原野

雑種地

宅地

会津若松市
田

宅地

宅地

宅地

佐藤ハルエ
畑

畑

宅地
宅地宅地

田

畑

宅地

22
4
.
9
8
1

1
.
81

2
2
5.
0
0
1

1
.
7
9

建込簡易土留 H=2.50ｍ
W=0.90ｍ L＝26.40ｍ W=0.90ｍ L＝25.60ｍ

101
84-
3

 No
.3 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.96
m

1
H=1.1m

H=1.1m
ﾄﾞﾛｯﾌﾟ+0.4

4
H=1.1m

3
H=1.1m

H=1.1m

H=1.1m
L1=2.5m

2

L1=4.6m

L1=3.3m
L1=4.7m

L1=3.2m

L1=5.4m

5

6

水道管VPφ75

A－A'

G

C－C'

B－B'

As
As

G

Co

1
,
2
0
0

As

官
民
境
界

官
民
境
界

官
民
境
界

官
民
境
界

官
民
境
界

1,2001,000

2,200

As

3,590

1,890 1,700

G

官
民
境
界

Co

4,940

A
A'

B
B'

C
C'

9004,040

1,300

1,300

鞘管 STKφ200A

鞘管 STKφ200A

900下水道管φ150(PRP)

Ｌ＝0.90ｍ

Ｌ＝1.00ｍ

鞘管 STKφ200A
Ｌ＝1.10ｍ

900下水道管φ150(PRP)

鞘管 STKφ200A
Ｌ＝1.10ｍ

1,300

1
,
5
0
0

900 下水道管φ150(PRP)

⑥
④

③

⑦

①

1
.
1
2

②

2
2
5
.
3
1
2

 DL=215.000

235.000

230.000

220.000

225.000

1:500

1
:
1
00

追加距離

管 底 高

土 被 り

地 盤 高

単 距 離

既
設
10
1
8
6

25.00

0.670

150

10186
5.0‰
224.339

　200

N
o
.
1

150
10184

1
0
18
4
-
3

10184

N
o
.
1

　150
3
10185

3.5～45.8‰
10183 　150

砕　石　基　礎

27.00

補助　L=52.00ｍ

22
8
.
3
4

0.110 1.110

　15010184
2 27.1‰

0
.
00

0
.
0
0

26
.
4
0

2
6
.4
0

1
.
5
0

101
86

2
2
6
.
5
6

1
0
18
4
-
3

N
o
.
2

22
7
.
2
3

1
.
8
0

1
4
.
00

3
8
.0
0

5
2
.
0
0

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=2
.22
m

市道As L=52.00ｍ

下水道用リブ付硬質塩化ビニル管(PRPφ150)　L=52.00ｍ

22
4
.
6
0
6

1
.
7
6

52.0‰

2
2
6
.6
8
5

建込簡易土留 H=2.00ｍ

26.8‰
25.6026.40

3 3

 DL=215.000

235.000

230.000

220.000

225.000

1:500

1
:
1
00

追加距離

管 底 高

土 被 り

地 盤 高

単 距 離

101
84-
3

 市道As L=1.15ｍ

101
84-
2

22
8
.
8
0

0
.
00

0
.
0
0

1
7
.
0
0

1
7
.
00

単独　L=17.00ｍ

砕　石　基　礎

下水道用リブ付硬質塩化ビニル管

法定外G L=15.85ｍ

(PRPφ150)　L=17.00ｍ

W=0.90ｍ L＝17.00ｍ

150

10184

17.00

17.00

　15010184
3

22
8
.
3
4

0.460

27.1‰

1
.
2
0

1
.
2
0

2
2
7
.
4
4
6

 No
.1 
塩ビ
マシ
ンホ
ール
内径
300
 H=
1.3
5m

建込簡易土留 H=1.50ｍ

226.685
26.8～52.0‰

2

101
84-
3

 No
.2 
塩ビ
マシ
ンホ
ール
内径
300
 H=
1.9
2m

224.606

4.4‰
224.606

2
2
6
.
9
8
5

226.985

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.66
m

101
84-
3

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.66
m

1
,
2
0
0

1
,
2
0
0

1
,
2
0
0

水道
管(V
P)φ
75

Ｔ

Ｔ

浄

ＴＫ

Ｂ

浄

浄

Ｂ

Ｋ

Ｔ

浄

Ｋ ＢＴ

Ｂ

ＫＴ

浄

浄

浄浄

Ｂ

Ｔ

Ｋ

Ｂ Ｋ Ｔ

浄

浄

Ｂ

Ｂ

Ｔ

浄

Ｋ



縦　断　図 Ｖ＝1：100
Ｈ＝1： 500

平　面　図 Ｓ＝1：500

Ｓ＝1：10,000位　置　図

横　断　図 Ｓ＝1：100

浄

S

B

K

T

レジンマシンホール

(塩ビ)

洗 面 所

０ 号 マ ン ホ ー ル

種 別

浄　 　化　 　槽

汚水ます(塩ビ蓋)

汚水ます (防護ハット)

水 道 管

ガ ス 管

N T T 地 中 線

電 力 地 中 線

凡 例

浴 室

台 所

便 所

マシンホール

４ 号 マ ン ホ ー ル

３ 号 マ ン ホ ー ル

２ 号 マ ン ホ ー ル

特１号マンホール

１ 号 マ ン ホ ー ル

計 画 路 線

既 設 路 線

実 施 路 線

記 号

路　線　番　号

縮　尺

設　計 検　査製　図

図　　示

会津若松市上下水道局下水道施設課

会 津 若 松 市 北 青 木　　     　　　　　　　地 内

1
10185 10185 10185

2 3

道路名

市道門3-479号線

市道門4-21号線

平 面 図 ・ 縦 断 図 ・ 横 断 図 ・ 位 置 図

図面番号   3/18

令和 ４ 年度　　　　　工　事　番　号　　313　号

公共下水道管埋設工事（枝線）　　第７工 区

2
2
7
.
8

2
2
7
.
7

2
2
7
.
9

2
2
6
.
1

2
2
6
.
8

2
2
7
.
8

2
2
5
.
8

2
2
7
.
4

2
2
7
.
6

2
2
7
.
2

2
2
8
.
7

2
2
8
.
9

2
2
8
.
4

2
2
8
.
6

2
2
8
.
8

2
2
6
.
9

2
2
6
.
4

2
2
9
.
7

2
2
7
.
9

2
2
8
.
4

2
2
8
.
9

2
2
8
.
7

2
2
8
.
9

2
2
7
.
8

2
2
7
.
9

2
2
8
.
8

2
2
6
.
9

2
2
8
.
4

Ｗ

Ｆ

2
2
8
.
5

2
2
7
.
6

2
2
6
.
9

2
2
7
.
1

2
2
6
.
9

2
2
8
.
2

2
2
7
.
3

2
2
8
.
9

2
2
8
.
5

Ｎ

2
2
7
.
7

2
2
6
.
82
2
6
.
6

2
2
7
.
3

2
2
7
.
8

17.00

倉庫

27.50

3
10
18
4

15
0

○・

25
.0
0

2
10184 150○・

8.
00

NO.2
186

52
.0
0

26
.8
～
41
.1
‰

27
.0
0

2.
00

27.1‰
17.00

DIP(GX)φ
75

VPφ75

HIVPφ75

VPφ75

38.50

150・○
10185
3

4.4‰
38.50

補　助単　独

150・○
10185
1 20.1‰

26.80

26.80

15
0

・○
10
18
5
2

1
3
.0
0

6.10

12.00

単
　
独

26.2～
38.5‰

3
1.
10

1号マンホール設置工　N=2箇所 汚水桝設置工　N=3箇所（塩ビ N=2箇所　防護 N=1箇所）
公共下水道管埋設工事(枝線)第７工区　管路施設工　L=65.30ｍ 内径150mm　管布設工　L=63.50m

436-4

393

380

397

383-2

374-2

水

道

道

445

道

道

道

374-10

道

389

388

水

395

水

水

444

443

442

441

438-2
439

438-1

水

379

水 378

377
376

346

374-9 374-8
374-16

374-17

399

398

433

435-1

435-4

436-6

435-3435-2

水

水

383-1

382

381

384

396

387

水

道

374-18

374-3 374-6

391

390

375 347

374-5

374-4

392

434

436-1

道

水

396-2

394

437

H=1.1m

2
H=1.1m
L1=4.0m

1
H=1.1m
L1=2.5m H=1.1m

L1=4.1m

H=1.1m

L1=2.2m

L1=2.2m

3

4

5

A－A'

B－B'

Br

1
,
2
0
0

官
民
境
界

官
民
境
界

As

官
民
境
界

A
A
'

B
B
'

As

1,5002,450

3,950

水道管VPφ75

1,500
官
民
境
界

Co

4,200

2,700

1
,
2
0
0

水道管VPφ75

900下水道管φ150(PRP)

1
,
5
0
0

1,300

鞘管 STKφ200A

1,300

鞘管 STKφ200A

Ｌ＝0.90ｍ

Ｌ＝0.90ｍ

900下水道管φ150(PRP)

②①

⑤

④

③

225.096
30.8～26.2‰

4.4‰20.1‰

26.80 38.50

101
85-
1

101
85-
3

既
設
10
1
8
6

N
o
.
1

1
0
18
5
-
1

1
0
18
5
-
3

0.1700.540

38.5026.80
3

10185
1

10185
150150

2
10183 　150

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=2
.22
m

10186
5.0‰
224.339

　200

N
o
.
1

N
o
.
1

22
6
.
7
5

22
7
.
2
9

3
8
.
50

22
6
.
5
6

0
.
0
0

0
.
00

 DL=215.000

235.000

230.000

220.000

225.000

1:500

1
:
1
00

追加距離

管 底 高

土 被 り

地 盤 高

単 距 離

(
2
1
.
7
0
)

(
2
1
.
70
)

6
5
.
3
0

2
6
.
8
0

補助　L=38.50ｍ

W=0.90ｍ L＝38.50ｍ

(PRPφ150)　L=38.50ｍ
下水道用リブ付硬質塩化ビニル管

(PRPφ150)　L=26.80ｍ
下水道用リブ付硬質塩化ビニル管

W=0.90ｍ L＝26.80ｍ

砕　石　基　礎砕　石　基　礎

単独　L=21.70ｍ
補助　L=5.10ｍ

市道As L=26.80ｍ 市道As L=38.50ｍ

2
2
5
.
0
9
6

0.370

12.00 6.10
30.8‰

150

2
10185

6.1012.00

150

2
10185

N
o
.
1

1
0
18
5
-
3

1
0
18
5
-
2

1
0
18
5
-
2

101
85-
2

101
85-
2

101
85-
3

6
.
10

1
.
5
0

22
6
.
9
3

22
6
.
7
5

22
7
.
3
0

2
.
80

市道As L=15.30ｍ 

101
85-
2

0
.
0
0

0
.
00

150

2
10185

1
3
.
00

1
3
.
0
0

1
5
.
8
0

2
5
.
0
0

22
7
.
8
0

13.00

0.500

38.5‰

1
0
18
5
-
2

N
o
.
1

N
o
.
2

N
o
.
3

13.00

市道G L=15.80ｍ 

下水道用リブ付硬質塩化ビニル管

砕　石　基　礎

(PRPφ150)　L=31.10ｍ

補助　L=8.70ｍ単独　L=22.40ｍ

(
2
2
.
4
0
)

(6
.
6
0
)

W=0.90ｍ L＝25.00ｍ
建込簡易土留 H=2.00ｍ
W=0.90ｍ L＝6.10ｍ

1
.
5
0

2
2
5
.
2
7
6

鞘管 STKφ250A L=1.20m

0.180

29.5‰

2
2
4
.
6
0
6

2
2
4
.
7
7
5

2
2
4
.
7
9
5

2
2
5
.
3
3
4

1
.
8
0

1
.
8
0

1
.
8
2

1
.
8
0

鞘管 STKφ250A L=1.20m

2
2
5
.
3
7
6

1
.
4
0

2
2
5
.
7
4
6

1
.
4
0

2
2
6
.
2
4
7

1
.
4
0

建込簡易土留 H=2.00ｍ建込簡易土留 H=2.50ｍ 建込簡易土留 H=2.50ｍ

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.96
m

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.98
m

101
86  No

.1 
特1
号マ
ンホ
ール
内径
600
×9
00 
H=1
.55
m

 No
.2 
塩ビ
マシ
ンホ
ール
内径
300
 H=
1.5
5m

4.4‰
　15010183

3
20.1‰1

10183 　150

224.775
224.7953.5～45.8‰

10183 　150

224.606

26.8～55.9‰
　15010184

3
224.606

5
.
1
0

2
.
60

3
1
.
1
0

 No
.3 
特1
号マ
ンホ
ール
内径
600
×9
00 
H=1
.65
m

 No
.1 
1号
マン
ホー
ル内
径9
00 
H=1
.98
m

水道
管(V
P)φ
75

浄

Ｋ
Ｔ

Ｂ浄 浄 浄

Ｂ
Ｋ

Ｔ 浄

Ｔ

Ｔ

Ｋ

Ｂ

浄

浄Ｂ Ｋ Ｔ

浄

Ｂ

浄

浄
浄

Ｂ

Ｔ

Ｋ

Ｂ
Ｋ

Ｔ

浄

浄

浄

Ｋ
Ｂ

浄
Ｋ

Ｔ

Ｔ

Ｂ

管
路
施
設
工
　
L
=
31
.
10
ｍ
 
内
径
15
0
m
m　
管
布
設
工
　
L
=
29
.
00
m

特
1
号
マ
ン
ホ
ー
ル
設
置
工
　
N
=2
箇
所
　
塩
ビ
マ
シ
ン
ホ
ー
ル
設
置
工
　
N
=
1
箇
所

汚
水
桝
設
置
工
　
N=
2
箇
所
（
塩
ビ
 N
=
2箇
所
　
防
護
 
N=
-
箇
所
）

公
共
下
水
道
管
埋
設
工
事
(
枝
線
)第
７
工
区
　



平　面　図 S=1:500

縦 断 図 HS=1:500
VS=1:100

座　標　リ　ス　ト

断 面 図 S=1:100

PRP φ150

(
 
 
0
.
0
0
0)

(
 
1
8
.
9
0
0)

(
 
1
6
.
9
0
0)

(
 
 
5
.
9
0
0)

(
 
 
0
.
0
0
0)

(
 
1
8
.
9
0
0)

(
 
3
5
.
8
0
0)

(
 
4
1
.
7
0
0)

2
2
6.
5
6

2
2
6.
2
4

2
2
5.
8
5

2
2
4
.
2
45

2
2
2
.
6
01

2
2
2
.
5
81

2
2
2
.
5
52

2
2
2
.
5
32

2
2
2
.
5
06

2
2
2
.
4
86

2
2
2
.
4
36

2
2
2
.
4
16

2
2
2
.
3
91

2
2
2
.
3
71

2
2
2
.
2
17

2
2
1
.
6
38

2
2
1
.
3
92

2
2
0
.
5
78

2
2
0
.
3
53

2
2
0
.
3
14

3
.3
5

3
.0
4

3
.0
6

3
.0
7

3
.0
9

3
.1
7

3
.1
9

3
.3
3

3
.3
5

3
.3
3

3
.3
5

1
.9
7

2
.5
4

1
.5
0

2
.3
1

2
.1
6

2
.2
0

2
2
2
.
6
87

1
.8
4

2
2
4
.
3
39

2
.0
7

H-H

I-
I

J-
J

K-K

L-
L

M-
M

N-N O-O

VS
60
0×

60
0

EL
=2
25
.9
33
m

水
道
管
(D
IP
25
0)
Dp
=1
.2
0m

VS
60
0×

90
0

EL
=2
22
.2
77
m

水
道
管
(P
P2
0)
Dp
=1
.2
0m

水
道
管
(V
P2
5)
Dp
=1
.2
0m

G As As G As

As AsAsCo

RCボックスカルバート(1200×1000)

9-
i=5.0‰
L=15.20

◎200

9-
i=5.0‰
L=35.80

◎200 9-
i=5.0‰
L=49.20

◎200 9-
i=5.0‰
L=45.00

◎200

NO.
1　

1号
マン

ホ
ール

内
径90

0 
H=
2.2

2m

18
6 NO

.3　
0号

マ
ン
ホー

ル
内径

75
0 H

=3.
27m

18
6

NO.
1　

1号
マ
ンホ

ー
ル内

径
900

 H=
3.3

0m

9-
906

5

NO
.2
　0号

マ
ン
ホール

内
径75

0 
H=3

.39
m

9-9
065

NO
.1
　0号

マ
ン
ホール

内
径75

0 
H=3

.55
m

9-9
066

NO
.2
　0号

マ
ン
ホー

ル内径
75
0 H

=3.
56m

9-
90
66

NO.
1　

1号
マン

ホ
ール

内
径90

0 
H=
2.7

5m

9-
906

7

NO.
1　

1号
マン

ホ
ール

内
径90

0 
H=
2.5

2m

9-
906

8

NO.
1　

1号
マン

ホ
ール

内
径90

0 
H=
2.4

1m

9-
907

1
副管◎

15
0　

h=1
.56

m

副管◎
15
0　

h=0
.71

m

副管
◎
150

　h=
0.
86m

副管
◎
150

　h=
0.
81m

砕石基礎（RC-40) L=186.90m

L=18.90m

下水道用リブ付硬質塩化ビニール管(PRPφ200) L=186.90m

H=4.00m W=0.95m
L=16.90m

建込簡易土留 建込簡易土留

H=3.50m
L=11.10m

建込簡易土留

(W=1.05m)
H=3.00m W=0.95m

建込簡易土留 L=30.80m
H=2.50m W=0.95m

建込簡易土留 L=49.20m

計
画
雨
水
幹
線

(B
OX
12
00
×
10
00
)

計
画
雨
水
幹
線

(B
OX
12
00
×
10
00
)

9065

90679066 9068

H=4.00m
L=10.00m

建込簡易土留

W=0.95m
(W=1.05m)

W=0.95m

L=5.00m
H=4.00m
W1.05m

H=3.00m W=0.95m
建込簡易土留 L=45.00m

H=2.50m W=0.90m

i=5.0‰
◎200

i=5.0‰
L=18.90 L=22.80

◎150

NO.
2　

0号
マ
ンホ

ー
ル内

径
750

 H=
3.5

5m

10186

10
186

H

200 200

3400 840

4240

表層工(再生密粒度As20F)t=5cm

1:
0.
3 1:0.3

1:
0.
3

1:0.3

950

150 950 200

1350

2890 1470

4360

表層工(再生密粒度As20F)t=5cm

路盤工(粒調砕石M-40)　t=15cm

1:
0.
3 1:0.3

1:
0.
3

1:0.3

7
5
0

3
0
0
～

7
5
0

3
0
0
～

500

1730

路盤工(粒調砕石M-40)　t=15cm

1号マンホール設置工　N=１箇所

管路施設工　L=18.90m　内径150mm　管布設工　L=18.08m

900

900

1300

公共下水道管埋設工事（枝線）第７工区

9- ◎200
5.0‰

223.246

195 ◎150
3.5‰

222.743

196 ◎200
5.0‰

222.495 201 ◎200
5.0‰

220.598

208 ◎200
5.0‰

220.334

9- ◎200
5.0‰

220.314

(鞘管STKφ350)
(L=3.40m)

(鞘管STKφ350)
(L=2.50m)

(鞘管STKφ350)
(L=1.75m)

(L=2.20m)

(鞘管STKφ350)
(L=2.60m)

1
2

1

1
2

1
2 3

4
5 6

1
2

3

9064

9071

(DIPφ100)Dp=0.75m
水道管先行防護工

(鞘管STKφ200)
(L=1.35m)

(鞘管STKφ200)
(L=1.50m)

(鞘管STKφ200)
(L=1.50m)

(鞘管STKφ200)
(L=1.40m)

(DIPφ100)Dp=0.75m
水道管先行防護工

(鞘管STKφ250)

◎150

◎150

◎150

10184

10185

224.606

12.5‰
10183

224.606

26.8‰

224.606

38.5‰

汚水桝(防護ハット)

浄 化 槽J

B

K

T

特1号マンホール

記号 名　　称

台 所

浴 室

便 所

1号 マ ン ホ ー ル

レジンマンホール

汚 水 桝

計 画 路 線

実 施 路 線

既 設 路 線

凡 例

O号 マ ン ホ ー ル

道路名

路線番号

検査製図設計

図面番号図示縮尺

平面図･縦断図･断面図･位置図

/

市道　門3-478号線

会 津 若 松 市 上 下 水 道 局 下 水 道 施 設 課

4 18

10186

令 和  ４  年 度 　  工 事 番 号  第  3 1 3  号

会 津 若 松 市  北 青 木  地 内

公共下水道管埋設工事(枝線) 第７工区

S=1:10,000位 置 図

Ｎ 小
田
橋
花 見 ヶ 丘

小田山忠霊堂

湯

川

勤
労
青
少
年
ホー

ム

文
化
セ
ン
ター

天神橋

天 神 町

公園

主
要

地
方

道
会

津
若

松
・

裏
磐

梯
線

宝
積
寺恵

倫
寺

建 福 寺 前

会津若松消防署
城南分署

南 青 木
竜沢寺

嫋 竹 ヶ 丘

善竜寺

小田山公園

塩 硝 蔵 下

会
津
高
校

222.9

222.7

222.8

M

As
As

御山線15西2
小田山線2/12

C

Co

Co

E御山線15西1
N小田山12R1

止

仕仕
止

As

Co

G

N小田山13

仕
仕
100

BOX
600

X60
0

G

落蓋250x250

U
1 8

0x1
80

U
18

0x
180

KBT

T

KB K B

T

ゴミ

V
S3

00
×

3
00

仕

VS5
00X

500

VS600X600

KBT

100

VS600

仕
消

制
制制

B
T

K

B T

K

J

K

T

E御山線15西3
N黒岩東16左1

M

制

落
蓋
50
0x
87
0

VS400

BT

K

T

K
KKKT

J

I
I I

-A
- i

-3
0 0

A

止

仕

落
蓋
300X400

駐車場

落蓋300X300

As

落
蓋
50
0X
90
0

止

A149

225.94

プレハブ

226.30 As

木2

Co

226.03
G226.72

As

226.00
225.80

As

Co

Co

C

226.29

仕

226.55

御山線14東1-A
小山田12L1D

Co

As

T.2

T.3

226.49

(駐)

物置

As

As

G

G

222.28

U6
00
X7
00

II
I-
A-
i-
30
0A

遠藤清士

BTK

K

BK T

K B T

J
J

H26 KBM.4N
H=225.914m

H26 KBM.2A
H=222.672m

GAs

(駐)

猪俣勝意
G

Co

As

As

As

As

G

As

Co

As

Co

As

HP600

県
道
会
津
若
松
・
裏
磐
梯
線

門3-47
8号線

門
3-480号

線

門
3-479号

線

門
3
-2

0号
線

門3-26号線

門
4
-
15

号
線

門
4-
15
号
線

門
3
-5

3
3
号

線

H26 BorNO.2A

H26 BorNO.1(N)

(雑地)

駐車場

(駐)

(駐)

186

9-

9-

196

9067

201

9-

208

NO.1

NO.2

186

186

186

9-9066 9-9067 9-9068 NO.1

9-9065

NO.1

185

184

183

195

9-

9071

NO.1

NO.2

NO.3

9-9065

NO.2

9-9066

NO.2 NO.1 NO.1

9-9071

9-9071

9-

9068
9-

9066

9065

9064

DIP250H9

VP75H1

PP50 VP50

LP20

VP50

VP25

RRHIVP50

RRHIVP75H11

VP75H1
VP75H1

DIP250H9

VP25

DIP100

PP30

VLP30

PP20

DIP100

水道管先行防護工
DIPφ100 Dp=0.75m
水道管先行防護工

水道管先行防護工
DIPφ100 Dp=0.75m

DIPφ100 Dp=0.75m
水道管先行防護工

L=
23
.9
m

L=
21
.7
m

L=
28

.9 m

L=26.5m

L=24.0m

L=19.1m

L=19.3m

L=32.2m

L=22.6m

L=29.6m

L=19.2m

L=30.5m

L=26.9m L=26.6m

NO
.0

IP
.1

NO
.1

+1
1.
20 IP

.2
NO.2

NO.3

計画雨水幹線
BOX1200×1000

1

2
1

1

2

1 2

3

4

5

6

1

2
3

H=1.20m
L=3.10m

H=1.20m
L=3.60m

H=1.30m
L=4.60m

H=1.10m
L=2.90m

H=1.10m
L=2.80m

H=1.30m
L=3.00m

H=1.10m
L=3.00m

H=1.20m
L=3.40m

H=1.10m
L=3.00m

H=1.10m
L=4.60m

H=1.20m
L=3.20m

H=1.10m
L=2.70m

H=1.10m
L=4.90m

H=1.10m
L=4.90m

H

H

I

I

J
J

K

K

L

L

M

M

N

N

O

O

水道管(VPφ75)Dp=1.20m

官
民

界

官
民

界

官
民

界

官
民

界

H
HHH2

6 
Bo
rNo

.1(
N)

H=
22
6.
27
m

de
p.
=6
.4
5m

0

6

29

20

50/25

31

Ｎ値
0 10 20 30 40 50

H2
6 B

orN
o.2

(A)

H=
22
2.
89
m

de
p.
=6
.4
5m

2

2/35

4

50

46

10

Ｎ値
0 10 20 30 40 50

H26 BorNo.2(A)

H26 BorNo.1(N)

【地層構成状況一覧表】
地質時代 地層名 層記号 N値(回) 記　　事

現　世

第四紀
完新世

盛　土

粘性土Ⅱ

有機質シルト

砂・砂質土Ⅰ

砂・砂質土Ⅱ

－

9～15

0～3

2～9

4～27

砕石～礫混じり砂からなる盛土あるいは道路脇の
農耕土の粘性土の表土及び道路盛土を含む。

多量の腐植物を混入した有機質シルトからなり、
軟質である。当Ⅰ区ではN=2～3回である。
粘性中位で、含水多めである。

細砂～シルト質砂～礫混じり砂からなる。径40mm
以下の礫を若干混入する。若干粘性帯びる所が見
られる。含水多めである。

H26 BorNo.1のみ確認された砂混じりシルトで、
粘性中位である。全体に不均質で、所々に細砂を
薄く挟む。木片混入する。含水は中位である。

砂礫層中に狭在するシルト質砂～礫混じり砂であ
る。H26 BorNo.2ではN値10回である。
含水は中位～多めである。

Bs

Ac2

Apc

As1

As2

砂　礫 10～107

基質は細～粗砂で、粒子不均一。混入する礫は、
径5～30mmの円～亜円礫主体で、最大径80mm程度
である。所々で若干粘性有り、局部的に有機質
シルトの薄層を挟む。

Ag

Bs

Apc

As1

As2

Ag

Bs

Apc

As1

Ag

点  名 X座標 Y座標

T-4-1 5109.558 1156.145

T-5 5092.617 1157.018

T-5-1 5098.028 1117.982

T-6 5105.036 1075.528

T-7 5120.333 1026.666

186NO.1 5126.909 1194.832

186NO.2 5116.719 1178.915

186NO.3 5110.312 1163.277

9-9065NO.1 5109.090 1157.505

9-9065NO.2 5103.893 1157.326

9-9066NO.1 5094.158 1155.040

9-9066NO.2 5095.305 1150.151

9-9067NO.1 5099.898 1119.696

9-9068NO.1 5108.409 1071.237

9-9071NO.1 5116.012 1026.884

T-4-1

T-5
T-5-1 T-6

T-7

1： 500

1
：
1
0
0

DL=215.000

220.000

225.000

230.000

単 距 離 0
.
0
0
0

5
.
2
0
0

1
0
.
0
0
0

5
.
0
0
0

3
0
.
8
0
0

4
9
.
2
0
0

4
5
.
0
0
0

追 加 距 離

2
0
9
.
8
00

2
1
5
.
0
00

2
2
5
.
0
00

2
3
0
.
0
00

2
6
0
.
8
00

3
1
0
.
0
00

3
5
5
.
0
00

管 底 高

土 被 り

H=222.672m
H26 KBM.2A

H=225.914m
H26 KBM.4N

地 盤 高 2
2
5.
8
3

2
2
5.
8
8

2
2
5.
9
7

2
2
5.
9
3

2
2
4.
3
9

2
2
3.
1
0

2
2
2.
7
2

186NO.2+8.00

9-9068NO.1+10.00

N-N

H-H

GH=226.073

GH=222.852

FH=222.645

FH=220.528

224.756

221.654

224.645



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料２】 

 

№２ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 河東町八田配水管布設替工事 

施工担当課 上下水道局上水道施設課 

工事概要 配水管布設替工 DIP(GX 形)φ100mm L=295.0m 

排水管工 1 箇所 

計装設備設置工 1 式 

排水施設工 2 箇所 

契約相手方 東邦工業 株式会社 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

 

 

 

※①～③を満たす者 

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

水道施設工事 

水道施設工事 670 点以上 

市内業者又は準市内業者（準市内業者においては、市内

業者又は準市内業者として市入札参加資格者名簿への登

載期間が平成 15 年１月１日以降、通算で２年以上である

こと。） 

27 者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者と

して施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

・元請として同種工事の施工実績を有すること。 ただし、

準市内業者においては、過去に会津若松市発注の水道施

設工事において元請として 2,500 万円以上 の工事の受

注実績を併せて有すること。（JV 施工については、当該

受注実績とはみなさない。） 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料２】 

 

入札の経過

及び結果 

令和４年８月１日公告、同年８月 23 日電子入札開札。応札３者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 28,710,000 円（税抜き）／31,581,000 円（税込み） 

落札金額 28,600,000 円（税抜き）／31,460,000 円（税込み） 

落札率 99.62％ 

備考  

 



入札・見積結果情報閲覧

戻る

更新日：2022/08/24

開札結果 落札者決定 

年度 2022年度 

工事名 河東町八田配水管布設替工事 

契約管理番号 202200740126 

入札方式 制限付一般競争入札（事後審査型） 

工種 水道施設 

落札方式 ********* 

工事場所 *********  

開札日時 2022/08/23 10:16:40 

予定価格(税抜) 28,710,000円  

基準評価値 ********* 

設計額又は見積額(税抜) *********  

調査基準価格/最低制限価格区分 最低制限価格 
調査基準価格(税抜)
/最低制限価格(税抜) 26,132,346円  

地域要件 ********* 

その他要件 ********* 

添付ファイル ********* 

課所名 総務部　契約検査課 

備考 ********* 

※本画面上記載の金額は全て税抜きです。

※添付ファイルは必ず「保存」を選択し、ダウンロードした後に開いて下さい。

入札経過（赤色で表示されているのは落札業者です。）

業者名
第１回 第２回 第３回 随意契約

摘要
金額(税抜) 金額(税抜) 金額(税抜) 金額

東邦工業株式会社  28,600,000      *********  落札 

有限会社金野工業  28,700,000      *********   

八ッ橋設備株式会社  28,700,000      *********   

くじ結果

順位 業者名称
くじ入力番
号

乱数値 くじ番号 入札書提出日時 応札順序 備考



位 置 図

河東町八田配水管布設替工事



Co

G

A s

9東 16北 3
強 清 水 線

8右 10左 5
戸 ノ 口
9東 18
強 清 水 線

強 清 水 線
9東 19
戸 ノ 口
8右 10左 6

強 清 水 線
9東 20
戸 ノ 口
8右 10左 7

9東 22
強 清 水 線

戸 ノ 口
8右 10左 9

8右 10左 8

9東 21
戸 ノ 口

強 清 水 線

仕

強 清 水 線
9東 17
戸 ノ 口
8右 10左 4

+ 1
7 .

0 0
+ 1

9 .
0 0

N O
. 3

3
+ 2

. 5
0

N O
. 3

4

N
O
.
3
5

+
5
.
0
0

N
O
.
3
6

NO
.3

7

NO
.3

8

NO
.3

9

NO
.4

0

+ 4
. 0

0

+ 8 . 0 0

N O . 4 1

+ 1
5 .

0 0

+ 1
9 .

0 0

N O
. 4

2

N
O
.
4
3

N
O
.
4
4

N
O
.
4
5

N
O
.
4
6

N
O
.
4
7

N O
. 4

8

N
O
.
4
9

+
1
.
5
0

+
4
.
5
0

+ 6
. 0

0
+ 7

. 7
0

+ 8
. 5

0

木 １

H = 5 2 4 . 8 0 7

K B M . 2

市
道

　
河

3-
2
9 8

号
線

S=1:500

N
O
.
4
9
+
6
.
5
(
E
P
)

N
O
.
3
5
+
7
.
0
(
B
P
)

既 設 管 A C Pφ 1 0 0

(詳 細 図 参 照 )

S=1:500

既 設 管 A C Pφ 1 0 0

排 水 施 設 工 　 P Pφ 2 0 m m　 2箇 所

(詳 細 図 参 照 )

D r

平 面 図

5 5 0 . 6 9
T . 1 2

5 5 6 . 49
T . 1 3

5 3 9 . 0 1
T . 1 1T . 1 0

5 3 4 .1 5

T . 9
5 3 0 . 1 3

T . 8
5 2 4 . 8 4 既設管(ACP)撤去工φ100　L=25.0m

DP=650 L=26.2m

既設管(ACP)撤去工φ100　L=3.6m（1.8m×2）

配水管布設替工(2) DIP(GX-S)φ100㎜ L=14.6m配水管布設替工(1) DIP(GX-S)φ100㎜ L=280.4m

配水流量計針盤撤去

法定外公共物(土)

Ｍ

【工事概要】

配水管布設替工

排水管工 1箇所

計装設備設置工

排水施設工

1式

2箇所

DIP(GX形) φ100mm　　L =295.0m

Dr

Dr

図 　 面

種 　 類

路　線　名

図 面 番 号

工　事　概　要

工　事　名

工 事 箇 所

会津若松市上下水道局上水道施設課

会津若松市河東町八田地内

NO.  /

河東町八田配水管布設替工事

法定外公共物(赤道)外

設計　令和 4年 7月

平　面　図

 1 10

令和4年度　工事番号　第126号

3 2 + 1 7 . 0 0

3 2 + 1 9 . 0 0

N O . 3 3

3 3 + 2 . 5 0

N O . 3 4

N O . 3 5

3 5 + 5 . 0 0

N O . 3 6

N O . 3 7

N O . 3 8

N O . 3 9

N O . 4 0

4 0 + 4 . 0 0

4 0 + 8 . 0 0

N O . 4 1

測 点 名 Ｘ 座 標 Ｙ 座 標

1 6 8 2 1 7 . 8 8 5

1 6 8 2 1 5 . 9 0 0

1 6 8 2 1 4 . 9 0 3

1 6 8 2 1 2 . 4 2 3

1 6 8 1 9 5 . 9 5 0

1 6 8 1 7 6 . 4 5 5

1 6 8 1 7 2 . 2 3 7

1 6 8 1 6 9 . 1 5 4

1 6 8 1 6 8 . 6 9 0

1 6 8 1 6 5 . 9 7 2

1 6 8 1 6 4 . 7 5 7

1 6 8 1 6 3 . 9 7 0

1 6 8 1 6 1 . 1 1 8

1 6 8 1 5 7 . 3 2 2

1 6 8 1 5 1 . 8 9 0

1 4 5 2 9 . 9 8 9

1 4 5 3 0 . 2 7 0

1 4 5 3 0 . 3 7 2

1 4 5 3 0 . 6 9 0

1 4 5 2 4 . 7 7 8

1 4 5 2 0 . 6 1 9

1 4 5 2 3 . 2 8 2

1 4 5 3 7 . 8 1 4

1 4 5 5 7 . 7 3 2

1 4 5 7 7 . 3 2 8

1 4 5 9 7 . 0 4 9

1 4 6 1 6 . 8 4 9

1 4 6 1 9 . 6 1 5

1 4 6 1 8 . 3 5 6

1 4 6 0 7 . 6 8 1

中 心 点 座 標 一 覧 表

4 1 + 1 5 . 0 0

4 1 + 1 9 . 0 0

N O . 4 2

N O . 4 3

N O . 4 4

N O . 4 5

N O . 4 6

N O . 4 7

N O . 4 8

N O . 4 9

4 9 + 1 . 5 0

4 9 + 4 . 5 0

4 9 + 6 . 0 0

4 9 + 7 . 7 0

4 9 + 8 . 5 0

1 6 8 1 4 2 . 3 8 6

1 6 8 1 3 8 . 3 9 7

1 6 8 1 3 7 . 5 5 1

1 6 8 1 2 0 . 7 4 9

1 6 8 1 0 4 . 1 9 5

1 6 8 0 8 8 . 2 6 0

1 6 8 0 7 1 . 5 9 0

1 6 8 0 5 3 . 3 3 3

1 6 8 0 3 4 . 2 3 3

1 6 8 0 1 4 . 7 1 8

1 6 8 0 1 3 . 2 6 4

1 6 8 0 1 1 . 5 2 6

1 6 8 0 1 0 . 0 4 9

1 6 8 0 0 8 . 5 6 9

1 6 8 0 0 7 . 7 9 1

1 4 5 9 6 . 1 5 0

1 4 5 9 6 . 1 5 8

1 4 5 9 6 . 6 5 9

1 4 6 0 7 . 1 9 3

1 4 6 1 8 . 1 3 2

1 4 6 2 8 . 7 4 2

1 4 6 3 7 . 4 9 5

1 4 6 4 4 . 7 3 5

1 4 6 4 9 . 9 0 8

1 4 6 5 0 . 0 8 0

1 4 6 5 0 . 0 1 4

1 4 6 5 2 . 4 1 2

1 4 6 5 2 . 6 0 0

1 4 6 5 2 . 7 7 7

1 4 6 5 2 . 9 1 4

基 準 点 座 標 一 覧 表

1 6 8 1 7 1 . 2 9 6

1 6 8 1 6 4 . 1 3 0

1 6 8 1 3 3 . 7 7 6

1 6 8 1 0 0 . 3 1 5

1 6 8 0 6 9 . 3 9 4

1 6 8 0 3 5 . 4 3 0

1 6 8 0 0 6 . 4 1 4

1 4 5 2 2 . 9 4 2

1 4 5 8 0 . 8 0 4

1 4 5 9 8 . 3 6 3

1 4 6 2 1 . 5 7 2

1 4 6 3 9 . 0 7 8

1 4 6 5 0 . 3 0 5

1 4 6 4 8 . 9 6 9

Ｘ 座 標 Ｙ 座 標測 点 名

T . 8

T . 9

T . 1 0

T . 1 1

T . 1 2

T . 1 3

T . 1 4

(世 界 測 地 2 0 1 1 )

強 清 水 線

9東 22

8右 10左 9

戸 ノ 口

N O . 4 9 + 8 . 5 0

N O . 4 9 + 7 . 7 0

N O . 4 9 + 6 . 0 0

N O . 4 9 + 4 . 5 0

N O . 4 9 + 1 . 5 0

N O . 4 9

S=1:100

既
設

進
入

防
止

柵
　

撤
去

・
再

設
置

 
L
=
1
3
.
8
5
m

H
=
1
.
5
0
m
　

支
柱

　
A
=
8
箇

所

H = 5 6 3 . 5 5 1

K B M . 3

S=1:100

電 磁 流 量 計 φ 1 0 0㎜ (挿 入 型 )設 置
流 量 計 室 ( ﾚ ｼ ﾞ ﾝ B O X　 1 , 0 0 0× 7 0 0）

流 量 計 ケ ー ブ ル ( F E P 3 0 ) 流
量

計
ケ

ー
ブ

ル
　

L
=
1
0
.
5
m
(
1
3
.
0
m
)

F
E
P
3
0
同

時
埋

設
　

L
=
1
0
.
5
m

場内配管平面図

仕

T.14
56 2 . 5 9

【場内配管】

既設流量計室撤去

排水施設工　2箇所

計装設備設置工　1式

場内配管平面図

排水管工　HIVPφ75㎜　L=4.3m(4.8m)



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料２】 

 

№３ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札（総合評価方式） 

工事名 城前団地更新住宅第４棟新築工事 

施工担当課 建設部建築住宅課 

工事概要 ○共同住宅（更新住宅）・鉄筋コンクリート造 ２階建 １６戸 

           ・建築面積 ５３１．９６㎡ 

           ・延べ面積 ９２６．４４㎡ 

○集いの広場     ・木造 平家建 １棟 

○自転車置場     ・木造 平家建 ２棟 

○ゴミ置場      ・鉄筋コンクリート造 平家建 １棟 

○屋外整備工事    ・雨水桝工事、浸透桝工事、舗装工事等 １式 

契約相手方 会津土建 株式会社 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

 

 

 

※①～③を満たす者 

④技術者配置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建築一式工事 

建築一式工事 780 点以上 

市内業者又は準市内業者（準市内業者においては、市内

業者又は準市内業者として市入札参加資格者名簿への登

載期間が平成 15 年１月１日以降、通算で２年以上である

こと。） 

15 者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術者と

して施工現場に専任で配置できること。ただし、下請契

約の請負代金額の合計が 6,000 万円以上となる場合は、

監理技術者として施工現場に専任で配置できること。

（いずれの技術者も専任の場合には入札日（＝開札日を

いう。）以前に正社員として３月以上の雇用関係がある

こと。） 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただし、

会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該当する

場合はこの限りでない。（配置する現場代理人は正社員

であること。） 

 



令和５年８月４日 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回） 【資料２】 

 

⑤施工実績 ・ 元請として同種工事の施工実績を有すること。（ただ

し、準市内業者においては、過去に会津若松市発注の建

築一式工事において元請として 1 億 5 千万円以上 の工

事の受注実績を併せて有すること。（JV 施工については、

当該受注実績とは見なさない。）） 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法及び本市工事請負契約約款の規定から設定。 

本市建設工事発注基準及び工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和４年６月 16 日公告、同年７月 25 日電子入札開札。応札４者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報閲覧」のとおり 

予定価格 257,798,000 円（税抜き）／283,577,800 円（税込み） 

落札金額 234,852,800 円（税抜き）／258,338,080 円（税込み） 

落札率 91.10％ 

備考  

 



入札・見積結果情報閲覧

戻る

更新日：2022/08/02

開札結果 落札者決定 

年度 2022年度 

工事名 城前団地更新住宅第４棟新築工事 

契約管理番号 202202232007 

入札方式 制限付一般競争入札（事後審査型） 

工種 建築一式 

落札方式 ********* 

工事場所 *********  

開札日時 2022/07/25 09:17:00 

予定価格(税抜) 257,798,000円  

基準評価値 ********* 

設計額又は見積額(税抜) *********  

調査基準価格/最低制限価格区分 最低制限価格 
調査基準価格(税抜)
/最低制限価格(税抜) 232,352,728円  

地域要件 ********* 

その他要件 ********* 

添付ファイル 入札結果-02007.pdf 

課所名 総務部　契約検査課 

備考 ********* 

※本画面上記載の金額は全て税抜きです。

※添付ファイルは必ず「保存」を選択し、ダウンロードした後に開いて下さい。

入札経過（赤色で表示されているのは落札業者です。）

業者名

第１回 第２回 第３回 随意契約

摘要
金額(税抜) 金額(税抜) 金額(税抜) 金額

評価点 評価点 評価点 評価点

評価値 評価値 評価値 評価値

会津土建株式会社 

*********  *********  *********  ********* 
入札結果は添付ファイルをご覧くださ
い。 

*********  *********  *********  ********* 

*********  *********  *********  ********* 

株式会社共立土建 

*********  *********  *********  ********* 
入札結果は添付ファイルをご覧くださ
い。 

*********  *********  *********  ********* 

*********  *********  *********  ********* 

秋山ユアビス建設株式会社 

*********  *********  *********  ********* 
入札結果は添付ファイルをご覧くださ
い。 

*********  *********  *********  ********* 

*********  *********  *********  ********* 

株式会社東北入谷まちづくり建設 

*********  *********  *********  ********* 
入札結果は添付ファイルをご覧くださ
い。 

*********  *********  *********  ********* 

*********  *********  *********  ********* 

くじ結果

順位 業者名称
くじ入力番
号

乱数値 くじ番号 入札書提出日時 応札順序 備考

javascript:download();


令和4年7月25日

から　 まで 232,352,728

意見聴取年月日 落札者決定の際の意見聴取

令和4年5月31日 不要

令和4年5月31日 不要

1 235,295,551 0.4764

2 234,852,800 0.5015

3 236,400,000 0.4928

4 238,400,000 0.4894

※評価値は順位が分かる桁数まで表記する。

※本件の契約については、仮契約後、議会の議決を得た時に本契約となる。

※工事期間の始期が、閉庁日（土曜日、日曜日及び祝日等）にあたる場合には、翌開庁日とする。

秋山ユアビス建設　株式会社 100 16.675 116.675 3

2

1 落札

株式会社　共立土建 100

会津土建　株式会社 100 17.800 117.800

16.500 116.500

評価値（A／B）
×1,000,000

順位 入札結果

株式会社　東北入谷まちづくり建設 100 12.100 112.100 4

技術評価点
（標準点＋加
算点）(Ａ)

氏名

入札価格（税抜）
(Ｂ)

会津若松建設事務所  主幹兼事業部長 瀧本　達也 適

№ 入札参加者名 標準点 加算点

意見の適否

― ―

会津若松建設事務所  主幹兼建築住宅部長 橋本　知幸 適 ― ―

意見の適否

257,798,000 円
　

学識経験者の職氏名 落札者決定基準 落札者の決定

　失格基準価格（税抜） 円

意見聴取年月日職業等

　工事期間

円
　（契約金額）

 　落札価格（税込）

本件の議決日の翌日 令和5年8月11日

　　　　　　　　　 ・延べ面積　９２６．４４㎡

　落札業者名及び住所
  （仮契約相手方）

○集いの広場　　　 ・木造　平家建　１棟
○自転車置場　　　 ・木造　平家建　２棟

会津若松市追手町５番３６号
会津土建　株式会社　取締役社長　菅家　洋一

　予定価格（税抜）

○ゴミ置場　　　　 ・鉄筋コンクリート造　平家建　１棟
○屋外整備工事　　     ・雨水桝工事、浸透桝工事、舗装工事等　１式

258,338,080

城前団地更新住宅第４棟新築工事 　入札場所

　工事場所 会津若松市城前地内 　契約方法

契約検査課
　　　　　　　　　 ・建築面積　５３１．９６㎡

　工事概要

○共同住宅（更新住宅）・鉄筋コンクリート造　２階建　１６戸
　契約担当

会津若松市役所 契約検査課入札室

　工種 建築一式工事制限付一般競争入札

総合評価方式　入札結果
  工事番号 第  2007  号 　入札日時 午前 9時15分

　工事名



低入札価格調査表

工　事　番　号

工 　 事  　名 　　城前団地更新住宅第４棟新築工事

調査対象業者名 　　会津土建株式会社

項　　　　目 内　　　　容

１　その価格により入札した理由 ・ここ数年、経費削減を図っており、一般管理費、現場管理費、共通仮設費等

　の経費を削減したなかで施工が可能です。

・総合評価方式資料作成により、現場条件を十分に把握しており、この価格で

　十分施工が可能です。

・長年の受注実績により、協力業者及び取引業者との安定した取引関係があり

　全面的な協力体制が得られます。

・自社保有の仮設資材及び安全施設等を有効に活用することにより、仮設経費

　の軽減が可能です。

　費の削減、諸経費の抑制が可能です。

・城前団地建設に多くの施工実績があり、そこで得たノウハウを基に、現場の

　特性、近隣対策、交通事情等を把握しており、この価格で十分施工が可能で

　す。

　以上の理由により、当該入札価格にて安全かつ高品質な工事を確保すること

　が十分可能と判断し、施工可能な価格を算出しました。

２　契約対象工事付近における ・会津高校南校舎外壁改修工事

　　手持工事の状況 　工事場所：会津若松市表町地内（会津高等学校）

・磐越自動車道会津若松管理事務所改修工事

　工事場所：会津若松市～大沼郡会津美里町

・新ごみ焼却施設整備・運営事業　建設工事

　施工者：川崎重工・フジタ・会津土建・梓・白井特定建設工事共同企業体

３　契約対象工事に関連する ・新ごみ焼却施設整備・運営事業　建設工事

　施工者：川崎重工・フジタ・会津土建・梓・白井特定建設工事共同企業体

４　契約対象工事箇所と入札者 　会津若松市追手町５番３６号に本社及び会津若松市南四合に資機材基地を

　　の事業所、倉庫との関連 　有します。なお、当現場よりの距離は以下のとおりです。

　　第　2007　号

　<調査結果の概要＞

・ISO9001に従って厳正な品質管理を行い、適正・的確な労務配分による労務

　工期：令和4年7月20日～令和5年1月15日

　工期：令和4年3月9日～令和5年12月28日

　工事場所：会津若松市神指町大字南四合字才の神504番地外地内

　工期：令和3年8月25日～令和8年3月2日

　工事場所：会津若松市神指町大字南四合字才の神504番地外地内

　工期：令和3年8月25日～令和8年3月2日

　現場　～　会津土建株式会社本社　　約0.6km

　現場　～　南四合資機材基地　　　　約4.5km



項　　　　目 内　　　　容

５　手持資材の状況

６　資材購入先及び購入先と入札 　長年の取引・協力関係により良好な関係にあり、各資材とも安定的かつ

　　者の関係 　低廉な価格での調達が可能です。

７　手持機械の状況

　ここに記載の機械以外で必要な機械は、協力業者より調達します。

８　労働者の具体的供給見通し 　下請業者について、確実に安定した労働者の供給が可能です。

９　過去に施工した公共工事名、 【令和３年度】

　　発注者 謹教小学校屋内運動場屋根改修工事　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

城前団地更新住宅第３棟新築工事　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

会津総合運動公園あいづ球場スタンド改修工事　　　（発注者：会津若松市）

【令和２年度】

行仁小学校屋内運動場新築工事　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

会津総合運動公園あいづ総合体育館屋根改修工事　　（発注者：会津若松市）

公営住宅建設事業城前団地第２棟新築工事　　　　　（発注者：会津若松市）

城北小学校校舎北東棟改築工事　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

干飯櫓北側外壁修理工事　　　　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

更新住宅建設事業城前団地第１棟新築工事　　　　　（発注者：会津若松市）

更新住宅建設事業城前団地第２棟新築工事　　　　　（発注者：会津若松市）

鶴ヶ城公園廊下橋改修工事　　　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

鶴城小学校校舎管理棟新築工事　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

鶴城小学校屋内運動場新築工事　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

御薬園御茶屋御殿明治期増築部災害復旧及び保存修理工事

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（発注者：会津若松市）

　ディックフェンス　1,000㎜×1,100㎜　20枚

　カラーコーン　H=700　30個

　カラーコーンバー　L=2m　30本

　バリケード　Ａ型　45基

　単管パイプ　φ48.6　L=6m　100本

　敷き鉄板　1.5m×6m 10枚

　消火器　20本

　投光器　300W　50台

　２ｔダンプ　1台

　小型トラック　3台

　グレーダー　1台

　ショベルローダー　2台

【平成31・令和元年度】

【平成30年度】

【平成29年度】

【平成27年度】



項　　　　目 内　　　　容

１０　市発注工事の成績　 【令和３年度】

謹教小学校屋内運動場屋根改修工事　　　　　　　　　　　　　評定点８１点

城前団地更新住宅第３棟新築工事　　　　　　　　　　　　　　評定点８４点

会津総合運動公園あいづ球場スタンド改修工事　　　　　　　　評定点８３点

【令和２年度】

行仁小学校屋内運動場新築工事　　　　　　　　　　　　　　　評定点８４点

会津総合運動公園あいづ総合体育館屋根改修工事　　　　　　　評定点８６点

公営住宅建設事業城前団地第２棟新築工事　　　　　　　　　　評定点８４点

城北小学校校舎北東棟改築工事　　　　　　　　　　　　　　　評定点８４点

干飯櫓北側外壁修理工事　　　　　　　　　　　　　　　　　　評定点７８点

更新住宅建設事業城前団地第１棟新築工事　　　　　　　　　　評定点８３点

更新住宅建設事業城前団地第２棟新築工事　　　　　　　　　　評定点８０点

鶴ヶ城公園廊下橋改修工事　　　　　　　　　　　　　　　　　評定点８５点

鶴城小学校校舎管理棟新築工事　　　　　　　　　　　　　　　評定点８４点

鶴城小学校屋内運動場新築工事　　　　　　　　　　　　　　　評定点８３点

御薬園御茶屋御殿明治期増築部災害復旧及び保存修理工事　　　評定点８０点

１１　信用状況 　特に問題なし。

１２　その他の必要な事項 ・総合評価方式の技術提案等に基づく履行について

　施工計画、技術提案書に基づき履行することを確認。

・その他添付資料について

　 　直近の経営事項審査結果の写し：良好

※総合評価

【平成31・令和元年度】

【平成30年度】

【平成29年度】

【平成27年度】

　調査の結果、協力専門業者及び資材購入業者との長年の安定した良好な取引
関係により、労働力の確保及び資材購入費等のコスト低減が図られ、さらに共
通費についても共通仮設費及び現場管理費のコスト低減や、企業努力により一
般管理費のコスト低減が可能であることから今回の価格を提示したものと考え
られる。
　総合評価方式の技術提案については、施工計画書、技術提案書に基づき履行
されることを確認した。
　
　以上のことから、当該価格で設計図書に適合した施工が十分可能であると判
断する。



外部仮設置場（A-62 仮設計画図参照）

配置図　SC=1/200

A3→71％縮小

A2→100％

5
,0
0
03
,
00
0

NO.0(227.73)

(227.795)

NO.0+10.10
(227.95)

NO.1(228.013) NO.1+5.46(228.047) NO.2(228.14) NO.3(228.266) NO.4(228.36)

IP.1(+17.97)
(228.00)

+360

市道（若3-183号線）

市道

(若
3-3

42号
線)

（電柱）

（電柱）

（電柱）

（民家）

（民家）

+360

+14 +107 +233

±0

A

A'

B

B'

±0

-83

+200

+70

（支柱）

 

最高高さ： 6.85ｍ

A-13

SC=1:200
福島県会津若松市居合町１１番５０号

一級建築士事務所登録第１５（３０３）００９７号

ＴＥＬ（０２４２）２５－２１９０

ＦＡＸ（０２４２）２５－２１０９

DATE

城前団地更新住宅第４棟新築工事 設計図

NONOTE検図

管理建築士

一級建築士登録第１２００３８号有 所務事画計築建田吉
吉 一誠田

（ ）

Email:yoshidakeikaku@ybb.ne.jp

-33

1,
9
00

88
5

1,
8
20

7,280
534

4
,
4
28

7,
2
8
0

+260

2
,
8
0
8

1
,
8
0
0

1
0
,
0
4
0

1
,
5
0
0

55,580

1
2
,
5
6
0

1
,
5
0
0

2,000

配置図、案内図

隣
地
境
界
線

道
路
境
界
線

1
1.25 駐車場

道
路
境
界
線

隣
地
境
界
線

+360-83

道
路
境
界
線

道
路
境
界
線

1
1.25

+233+233+520 +720
+233

※道路斜線・隣地斜線制限は、建物配置・最高高さ上十分クリアできる。

A-A'敷地周辺断面図　SC=1/500 B-B'敷地周辺断面図　SC=1/500

案 内 図

建設地：会津若松市城前60-21の一部

Ｎ

鶴ヶ城

県立博物館

福島県立

121

64

鶴ヶ城体育館

会津若松市立
第二中学校

湯川

会津工業高校

敷地周辺断面図 SC=1:500

1階の延焼線

（隣地境界線・道路中心線・外壁中心線から3ｍ）

2階の延焼線

（隣地境界線・道路中心線・外壁中心線から5ｍ）

隣
地

境
界
線

(5
.3
9
)

道
路
境
界
線
(9.65)

道路境界線
　(4.18)

道
路
境
界
線
(5.0)

道
路
境
界
線

道路境界線

軒
先
線

外壁中心線

市道市道

(228.62)

(228.47)

(228.72)

（第四期　K3棟）

NO.5(228.52)

+520

KBM(227.897)

2,7301,340

2
,
2
7
5

6,0
00

1,820790

A棟

（団地駐車場）

道路中心線

隣地境界線(10.84)

道路境界線（57.95）

自
転
車
置
場
(K
3
棟
)

6,000

±0

2,730

3,500
55,580

2,330

1
,
3
8
0

3,200

+233-83

設計GL(228.033)

隣
地
境
界
線
(
15
.
15
)

建築面積： 531.96㎡
延床面積： 926.44㎡

4
,
5
00

4
,5
0
0道
路
幅
員
：
9
,
0
00

蓋付側溝w500

20,000 20,000 20,000 20,000

10,8609,000

6
,0
0
0

5
0
0

（歩道）

令和４年度

隣地境界線(61.55)

隣
地
境
界
線

隣地境界線(1.24)

隣
地
境
界
線
(1
8
.
1
5)

2
,
0
00

5
0
0

蓋付側溝w500

±0

±0

±0

±0

+233

+233

+233

±0

-20

±0

±0

+520 +720

+720

敷地内避難通路

1,9502,840

敷地内避難通路

15.2ﾟ

4.18+57.95=  62.13m
接道長さ：（幅員9ｍ）

1
,
5
5
0

4
2
0

3,000

5,000

4
,
3
9
0

1,500

3
,
0
9
5

3,200

1
,
8
0
0
0

3,500

1,500

+360

2022.05

共　同　住　宅　16戸

自転車置場

B棟

自転車
置場

集いの

広場

ゴミ置場

 建物(1)：共同住宅  , RC造2階建

建物(2)：自転車置場A , 木造1階建（13.25㎡）

建物(3)：自転車置場B , 木造1階建（13.25㎡）

建物(4)：集いの広場  , 木造1階建（7.45㎡）

建物(5)：ゴミ置場    , RC造1階建（3.10㎡）

共同住宅 共同住宅

集いの
広場



A＝(30.8+45.7+6.3+2.2)x1.5+6x1.5x2=145.5≒146㎡

A3→71％縮小

A2→100％
SC=1:200

福島県会津若松市居合町１１番５０号

一級建築士事務所登録第１５（３０３）００９７号

ＴＥＬ（０２４２）２５－２１９０

ＦＡＸ（０２４２）２５－２１０９

DATE

城前団地更新住宅第４棟新築工事 設計図

NONOTE検図

管理建築士

一級建築士登録第１２００３８号有 所務事画計築建田吉
吉 一誠田

（ ）

Email:yoshidakeikaku@ybb.ne.jp

仮設計画図

A-62
令和４年度

（電柱）

城前三区町民館

C

as
as

木 2

駐
輪

場

木 2

co

物置ゴミ置場

as

C

as
as

as

市道若3-183号線

市道若3-341号線

ビニールハウス

G

G

G

G

G

G

会津工業高等学校グラウンド

ビニールハウス

汚
汚

下 下
下

下

汚

汚

下 下 下
下

下

下

汚

仕

仕

仕

下
下

下下下

下

下

下

下下
下

汚 汚

下
仕

C 2

汚 汚

木 1
E1139

E1218

E1554E1555

E1572

E1574

60-21

会津若松市

92

74
103民地

会津若松市

民地

既設下水道管(∮250)

227.98

4-0197

T.6 4-0226

15
T.5 4-0225

10111570

1569

1565

1563

1562

5015

1561

1560

1559

957

1012

3009
5028

5023
5022

1145

1146

1147

5017

5018

5019

5029

5020

5021

1154

1153

11

30

4-0191-31

32

1615

T.5 4-0225

940

設計GL(228.033)

出入口シートゲート
W6.0m H4.5m

出入口シートゲート
W6.0m H4.5m

仮設計画図　　　SC=1/200

9.6ｍ

5
.
3
ｍ

70.9ｍ

7.6ｍ

1
6
.
6
ｍ

2.6ｍ

6.
3ｍ

3.3ｍ35.8ｍ21.9ｍ
0.8ｍ

11.0ｍ

2
1.
0
ｍ

Ｎ

案 内 図

鶴ヶ城

県立博物館

福島県立

121

64

鶴ヶ城体育館

会津若松市立
第二中学校

湯川

会津工業高校

仮設鉄板敷き

仮設鉄板敷き

仮囲い：万能鋼板H3.0m

仮
囲

い
：

万
能

鋼
板

H
3
.
0
m

建設地：会津若松市城前60-21の一部

工事車両駐車場・資材置き場
・現場事務所等確保用地

146.0ｍ2

仮設鉄板敷き

仮設鉄板敷き

仮囲い：万能鋼板H2.0m

仮囲い：万能鋼板H2.0m

仮囲い：万能鋼板H2.0m

L＝16.6+2.6+6.3+3.3+35.8+21.9+0.8+11.0+21.0=119.3≒119ｍ

L＝9.6+5.3+70.9+7.6= 93.4ｍ

仮囲い長さ　H＝3.0ｍ

2022.05

仮囲い長さ　H＝2.0ｍ

 

 

建物(4)：(3)に同じ

建物(1)：共同住宅, ＲＣ造２階建

建物(2)

建物(1)

建物(3)

建物(4)

仮
囲

い
：

万
能

鋼
板

H
3
.
0
m

建物(5)

建物(2)：集いの広場, 木造平家建

建物(3)：自転車置場, 木造平家建

建物(5)：ゴミ置場 , ＲＣ造平家建



洋室A
(7.5帖)(7.5帖)

2階平面図　SC=1/150

1階平面図　SC=1/150

A3→71％縮小

A2→100％

UP

UP

U
P

Y11 Y11

Y10 Y10

Y9 Y9

Y7

Y6

Y4

Y3 Y3

Y2 Y2

Y1 Y1

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 X14 X16 X17 X18 X19 X20

1
5
,
0
4
0

2
,
4
8
0

6
,
5
7
0

2
,
7
9
0

3
,
2
0
0

1
,
5
0
0

7
,
5
6
0

1
,
8
0
0

1
,
6
0
0

1
,
6
0
0

2
,
4
8
0

7
,
5
6
0

55,580

6,000 46,380 3,200

55,580

5,760 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 3,200

19,740 26,640

3
,
4
8
0

9
9
0

1,900 3,860
3,200 3,460

3
,
7
8
0

2
,
8
8
0

3
,
3
8
0

1
,
5
0
0

1
0
,
0
4
0

1
,
8
0
0

3
,
2
0
0

1
5
,
0
4
0

ﾀﾗｯﾌﾟ

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

PS/MB

(ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ)(ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ)1
2

1

15
1

PS/MB

収
納

(
ﾛ
ｰ
ﾙ
ｶ
ｰ
ﾃ
ﾝ
)

（収納）

共用廊下

共用物置A

階段室B

共用
物置B

+560 +360+560

+440

3'

階段室A

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

DK洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

Y5
Y6

+260

±0

+70

+200

押
入

PS/MB

収
納

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室A

洋室B
和室

ﾎﾟﾝﾌﾟ室

101号室

102号室103号室104号室105号室106号室107号室108号室

玄関ﾎｰﾙ

+260

Y8

DN 1
2
3
4
5
6
7
8
9DN

D
N

D
N

Y11 Y11

Y10 Y10

Y9 Y9

Y7

Y6

Y4

Y3 Y3

Y2 Y2

Y1 Y1

X1

X1

X2

X2

X3

X3

X4

X4

X5

X5

X6

X6

X7

X7

X8

X8

X9

X9

X10

X10

X11

X11

X12

X12

X13

X13

X15

X15

X16

X16

X17

X17

X18

X18

X19

X19

X20

X20

1
5
,
0
4
0

2
,
4
8
0

6
,5
7
0

2
,
7
9
0

3
,
2
0
0

55,580

6,000 46,380 3,200

19,740 29,840

55,580

5,760 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 3,200

1
,
5
0
0

1
0
,
0
4
0

1
,
8
0
0

3
,
2
0
0

2
,
4
8
0

7
,
5
6
0

3
,
4
8
0

9
9
0

3
,
7
8
0

2
,
8
8
0

3
,
3
8
0

3,330 3,330

1,900 3,860

1
,
5
0
0

7
,
5
6
0

1
,
8
0
0

1
,
6
0
0

1
,
6
0
0

1
5
,
0
4
0

タラップ

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

(収納)

PS/MB

PS/MB

(ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ)(ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ) (ﾛｰﾙｶｰﾃﾝ)

収
納

(
ﾛ
ｰ
ﾙ
ｶ
ｰ
ﾃ
ﾝ
)

共用廊下

階段室A

階段室B

腰壁 腰壁

軒
先
線

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

和室

玄関ﾎｰﾙ

DK洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室

押
入

PS/MB

収
納

玄関ﾎｰﾙ

DK

洗面
脱衣室

浴室

便所

洋室A

洋室B
和室

201号室

202号室203号室204号室205号室206号室207号室208号室

Y8

各階平面図

A-19

SC=1:150
福島県会津若松市居合町１１番５０号

一級建築士事務所登録第１５（３０３）００９７号

ＴＥＬ（０２４２）２５－２１９０

ＦＡＸ（０２４２）２５－２１０９

DATE NONOTE検図

管理建築士

一級建築士登録第１２００３８号有 所務事画計築建田吉
吉 一誠田

（ ）

Email:yoshidakeikaku@ybb.ne.jp

：開口予定位置

：手摺位置

ピット部分

城前団地更新住宅第４棟新築工事 設計図

掲示板

手摺

手摺

手摺

手摺

令和４年度

(7.5帖)

(7帖) (7帖) (7帖) (7帖) (7帖) (7帖)

(7.5帖) (7.5帖) (7.5帖) (7.5帖)

DK(5帖)DK (5帖) DK(5帖) DK(5帖) DK (5帖)DK (5帖)

(7.5帖)

(7帖) (7帖) (7帖)

(7.5帖)

(7帖)

(7.5帖)

(7帖)

(5帖)(5帖)(5帖)(5帖) (5帖)DK DK DK DK DK

(8.5帖)

(6帖)

(8.5帖)

(6帖)

(7.5帖)

(5.5帖)

洋室B

(5.5帖)DK

(8帖)

(6.5帖)
(7.5帖)

(7帖)

(7.5帖)

(7帖)

(8.5帖)

(6.5帖)

DK (8.5帖)

2,620

2階の延焼線

1階の延焼線

2,
62
0

2,
62
0

2,620

15.2ﾟ

1,600

1,600

240

240

3'X

X

住戸案内板・掲示板

床下点検口600角

2022.05



A3→71％縮小

A2→100％
立面図

A-20

SC=1:150
福島県会津若松市居合町１１番５０号

一級建築士事務所登録第１５（３０３）００９７号

ＴＥＬ（０２４２）２５－２１９０

ＦＡＸ（０２４２）２５－２１０９

DATE

城前団地更新住宅第４棟新築工事 設計図

NONOTE検図

管理建築士

一級建築士登録第１２００３８号有 所務事画計築建田吉
吉 一誠田

（ ）

Email:yoshidakeikaku@ybb.ne.jp

笠

網入り型ｶﾞﾗｽ t=6.8  H=910

配管用鋼管　80φ,UE2

ﾊﾞﾙｺﾆｰ隔て板

ｱﾙﾐ製 H=950

外部仕上表

木

目隠しﾌｪﾝｽ

ｽﾃﾝﾚｽ製　W=400  H=5,500点検用ﾀﾗｯﾌﾟ

外 壁

棟表示ｻｲﾝ

ｱﾙﾐ防風ｽｸﾘｰﾝ

縦

配管用鋼管　100φ,UE2

樋

ｱﾙﾐ庇

ﾊﾞﾙｺﾆｰ手摺

A

B

C

D

E

K

G

H

I

J

F

ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し（B種）外装複層塗材E仕上げ
（茶色系）

ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し（B種）外装複層塗材E仕上げ
（濃い茶色系）

ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し（B種）ｳﾚﾀﾝ塗膜防水 X-2工法

（濃い茶色系）

ｱﾙﾐ形材　D300　L1800

L 外壁 ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し（B種）

設計GL(+0)

1SL(+560)

2SL(+3,410)

RSL(+6,260)

最高高さ(+7,030)

55,580

3,200 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 5,760

h
1
=
4
,
9
2
0

面格子

C

B

B

A
AF

K

E

X1X3X5X7X9X11X13X16X19X20

平均地盤面(+180)
(GL+360)

太陽光発電設備（電気設備工事）

設計GL(+0)

1SL(+560)

2SL(+3,410)

RSL(+6,260)

最高高さ(+7,030)

+180)平均地盤面(

隣
地
境
界
線

K

L

北側立面図　SC=1:150

h
2
=
2
,
0
7
0

7
7
0

2
,
8
5
0

7
,
0
3
0

2
,
8
5
0

56
0

設計GL(+0) 設計GL(+0)

1SL(+560) 1SL(+560)

2SL(+3,410) 2SL(+3,410)

RSL(+6,260) RSL(+6,260)

最高高さ(+7,030) 最高高さ(+7,030)

5
6
0

2
,
8
5
0

2
,
8
5
0

7
7
0

7
,
0
3
0

h
1
:
5
,
4
2
0

h
2
:
2
,
5
0
0

1,000 1,710

55,580

5,760 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 6,660 3,200

A

D

E

C

FG

B

A

B

平均地盤面(+180)

X1 X3 X5 X7 X9 X11 X13 X16 X19 X20

平均地盤面(+180)
(GL+360)

H

隣
地
境
界
線

3,200

L

南側立面図　SC=1:150

太陽光発電設備（電気設備工事）

道
路
境
界
線

道
路
境
界
線

1.25

1

道路幅員：6,000

道
路
境
界
線

道
路
境
界
線

1

1.25

道路幅員：6,000

西側立面図　SC=1:150

設計GL(+0)

1SL(+560)

2SL(+3,410)

RSL(+6,260)

最高高さ(+7,030)

15,040

3,200 2,790 6,570 2,480 1,500

C

A
D

H

B

I

Y1Y2Y10Y11 Y8

平均地盤面(+180)

太陽光発電設備（電気設備工事）

道
路
境
界
線

5
6
0

2
,
8
5
0

2
,
8
5
0

7
7
0

7
,
0
3
0

5
6
0

2
,
8
5
0

2
,
8
5
0

7
7
0

180)

東側立面図　SC=1:150

設計GL(+0)

1SL(+560)

2SL(+3,410)

RSL(+6,260)

最高高さ(+7,030)

15,040

1,500 3,780 8,060 3,200

F

J

C
H

D

B

I

Y1 Y3 Y10 Y11

平均地盤面(

(GL+360)

A

太陽光発電設備（電気設備工事）

B

+
+180)

道路幅員9．0ｍ

道
路
境
界
線

道
路
境
界
線 1,800

1

1.25

L L

平均地盤面(

1.25

1

道路幅員：9,000

道
路
境
界
線

道路幅員：9,000

（
隣

地
境
界
線
）

d:10,600
d:13,000

d:3,550

建
物

高
さ

：
6
,
8
5
0

軒
高

：
6
,
0
8
0

6
,
8
5
0

6
,
0
8
0

6
,
0
8
0

6
,
8
5
0

6
,
8
5
0

6
,
0
8
0

SUSﾍｱｰﾗｲﾝ仕上げ W600×H700（棟名：K4)

道
路
斜
線

道
路
斜
線

道
路
斜
線

道
路
斜
線

2022.05
令和４年度



入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料３】

会津若松市発注工事の令和４年度入札結果　総括表

（対象工事：予定価格130万円超）

R4：令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日 契約分

R3：令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 契約分

１　入札方式別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

制限付一般競争入札 200 218 △ 18 6,443,492,017 3,478,608,447 2,964,883,570 93.44 92.63 0.81 4.56 4.20 0.36

指名競争入札 0 0 - 0 0 - - - - - - -

随意契約 8 5 3 4,848,376,500 35,192,300 4,813,184,200 96.25 97.28 △ 1.03 1.00 1.00 0.00

プロポーザル 0 1 △ 1 0 0 - - - - - - -

総計 208 224 △ 16 11,291,868,517 3,513,800,747 7,778,067,770 93.56 92.73 0.83 4.42 4.13 0.29

２　契約金額別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

5百万円未満 68 79 △ 11 202,057,254 240,273,880 △ 38,216,626 93.61 93.04 0.57 2.71 2.94 △ 0.23

1千万円未満 50 52 △ 2 371,327,058 386,113,640 △ 14,786,582 93.66 92.96 0.70 5.18 3.75 1.43

3千万円未満 36 57 △ 21 679,487,000 1,058,636,300 △ 379,149,300 93.19 92.19 1.00 6.86 4.93 1.93

5千万円未満 29 22 7 1,103,589,310 806,709,674 296,879,636 93.61 92.89 0.72 4.52 5.09 △ 0.57

1億円未満 14 11 3 938,721,488 776,817,853 161,903,635 93.11 92.32 0.79 3.86 8.09 △ 4.23

1億5千万円未満 5 2 3 635,648,327 245,249,400 390,398,927 91.32 90.86 0.46 7.00 6.00 1.00

1億5千万円以上 6 0 6 7,361,038,080 0 7,361,038,080 96.94 - - 1.50 - -

総計 208 223 △ 15 11,291,868,517 3,513,800,747 7,778,067,770 93.56 92.73 0.83 4.42 4.13 0.29

契約金額
平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数

令和5年8月4日

入札方式
平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数



入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料３】

（対象工事：予定価格130万円超）

R4：令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日 契約分

R3：令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 契約分

３　工種別

R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減 R4 R3 増減

土木一式 56 62 △ 6 1,799,405,779 1,378,949,027 420,456,752 91.68 91.48 0.20 4.68 4.52 0.16

建築一式 19 26 △ 7 5,509,184,502 509,298,900 4,999,885,602 92.74 91.43 0.30 4.37 4.58 △ 0.21

大工 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

左官 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

とび・土工・コンクリート 1 4 △ 3 2,724,700 28,760,600 △ 26,035,900 89.91 90.67 △ 0.76 3.00 3.00 0.00

石 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

屋根 3 0 3 21,890,000 0 21,890,000 96.46 - - 1.33 - -

電気 18 14 4 857,919,150 99,722,700 758,196,450 94.13 92.40 1.73 3.39 5.21 2.00

管 30 32 △ 2 1,475,716,330 228,095,120 1,247,621,210 96.00 96.42 △ 0.42 1.87 2.09 △ 0.22

タイル・れんが・ブロック 1 1 0 8,217,000 9,020,000 △ 803,000 92.91 92.76 0.15 3.00 3.00 0.00

鋼構造物 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

鉄筋 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

舗装 21 26 △ 5 164,032,687 246,736,150 △ 82,703,463 89.41 89.05 0.36 10.62 6.58 4.04

しゅんせつ 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

板金 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

ガラス 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

塗装 6 4 2 23,801,690 12,711,600 11,090,090 93.59 92.67 0.92 3.83 4.50 △ 0.67

防水 0 2 △ 2 0 8,844,000 △ 8,844,000 - 90.00 - - 3.00 -

内装仕上 0 2 △ 2 0 20,042,000 △ 20,042,000 - 91.16 - - 2.50 -

機械器具設置 7 5 2 60,156,800 37,873,000 22,283,800 97.44 96.83 0.00 1.57 1.40 0.17

熱絶縁 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気通信 6 3 3 430,721,500 23,280,950 407,440,550 95.78 94.99 0.79 1.17 1.00 0.17

造園 5 6 △ 1 125,954,400 88,316,800 37,637,600 93.92 89.14 4.78 3.00 3.17 △ 0.17

さく井 1 0 1 8,910,000 0 8,910,000 94.10 - - 2.00 - -

建具 1 3 △ 2 7,018,000 9,903,300 △ 2,885,300 91.67 90.29 1.38 4.00 3.33 0.20

水道施設 24 27 △ 3 595,173,700 753,783,800 △ 158,610,100 97.24 96.95 △ 0.60 3.54 3.19 0.35

消防施設 2 0 2 4,422,000 0 4,422,000 94.88 - - 1.50 - -

清掃施設 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

解体 7 6 1 196,620,279 58,462,800 138,157,479 91.82 92.60 △ 0.78 10.57 7.00 3.57

総計 208 223 △ 15 11,291,868,517 3,513,800,747 7,778,067,770 93.56 92.73 0.83 4.43 4.42 0.01

令和5年8月4日

工種
平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）件数 合計金額（円）



令和5年8月4日

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料３】

（対象工事：予定価格130万円超）

令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日 契約分

４　月別

件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

7 200,484,579 94.99 6.57

9 91,727,570 92.23 5.11

28 498,362,831 92.35 5.32

27 636,882,180 94.45 3.44

35 861,311,049 93.64 3.86

22 668,571,204 93.59 3.18

32 798,976,426 93.46 3.81

11 159,952,628 93.96 3.09

14 90,966,150 95.86 2.92

5 22,867,900 92.93 5.80

9 69,199,900 89.99 11.67

9 7,192,566,100 94.44 5.67

208 11,291,868,517 93.56 4.42

５　部局等別

部局 工事担当課 件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

財務部 公共施設管理課 72 8,044,096,781 94.10 3.44

農政部 農林課 4 51,488,800 90.20 6.75

都市計画課 6 76,527,000 92.23 3.67

まちづくり整備課 10 416,434,480 93.97 2.80

開発管理課 2 3,293,928 94.53 3.00

道路課 34 292,588,411 90.59 7.68

建築住宅課 6 364,155,880 91.17 6.33

教育委員会 教育総務課 0 0 - -

上水道施設課 36 750,274,800 96.54 3.83

下水道施設課 38 1,293,008,437 93.15 3.97

208 11,291,868,517 93.56 4.42

R5.3

建設部

上下水道局

総計

総計

月別

R4.5

R4.4

R4.6

R4.7

R5.1

R5.2

R4.8

R4.9

R4.10

R4.11

R4.12



入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料３】

（対象工事：予定価格130万円超）

令和5年3月31日現在

６　入札不調の状況

失格・
無効等

c

応札なし
d

R4.4 8 1 1 0 12.50

R4.5 9 0 0 0 0.00

R4.6 29 1 0 1 3.45

R4.7 31 4 1 3 12.90

R4.8 38 3 1 2 7.89

R4.9 27 5 3 2 18.52

R4.10 36 4 2 2 11.11

R4.11 13 2 1 1 15.38

R4.12 15 1 0 1 6.67

R5.1 5 0 0 0 0.00

R5.2 9 0 0 0 0.00

R5.3 9 0 0 0 0.00

R4.4～R5.3　総計 229 21 9 12 9.17

R3.4～R4.3　総計 242 18 1 17 7.44

７　くじ引きでの落札者決定状況

月別 契約件数
くじ引き

による落札
決定件数

くじ引き
による落札
決定率
（％）

R4.4 7 0 0.00

R4.5 9 0 0.00

R4.6 28 1 3.57

R4.7 27 0 0.00

R4.8 35 1 2.86

R4.9 22 1 4.55

R4.10 32 0 0.00

R4.11 11 0 0.00

R4.12 14 1 7.14

R5.1 5 0 0.00

R5.2 9 1 11.11

R5.3 9 0 0.00

R4.4～R5.3　総計 208 5 2.40

R3.4～R4.3　総計 223 5 2.24

令和5年8月4日

月別
入札事務
件数
a

不調計
b（c+d）

不調率（％）
a/b



入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料３】

令和5年3月31日現在

８　入札参加資格登録者数（延べ数）

市内 準市内 県内 県外

土木一式 88 10 74 87 259

建築一式 47 3 39 65 154

大工 10 1 2 5 18

左官 6 0 2 3 11

とび・土工・コンクリート 69 9 70 50 198

石 17 3 5 5 30

屋根 17 1 3 4 25

電気 19 4 39 102 164

管 39 2 52 68 161

タイル・れんが・ブロック 11 0 2 15 28

鋼構造物 18 6 28 53 105

鉄筋 3 0 0 1 4

舗装 65 8 49 36 158

しゅんせつ 15 4 20 22 61

板金 3 0 1 2 6

ガラス 8 0 0 2 10

塗装 35 7 28 24 94

防水 18 4 11 9 42

内装仕上 24 3 5 26 58

機械器具設置 9 1 29 104 143

熱絶縁 1 0 0 2 3

電気通信 11 1 25 46 83

造園 13 2 11 13 39

さく井 2 1 11 6 20

建具 8 3 4 4 19

水道施設 51 5 49 91 196

消防施設 25 2 22 7 56

清掃施設 0 0 2 15 17

解体 47 5 29 38 119

合計 679 85 612 905 2,281

工種
地域区分

合計

令和5年8月4日



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年12月1日～令和5年3月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

1 s804
公共下水道管埋設工事（枝線）第2工区（ゼ
ロ市債）

土木一式 2023/3/31 32,475,300 29,205,000 89.93% 株式会社広大 市内 9 

2 s802
公共下水道管埋設工事（枝線）第１工区（ゼ
ロ市債）

土木一式 2023/3/24 30,043,200 27,110,000 90.24% 株式会社弓田建設 市内 8 

3 10090 城前団地更新住宅第４棟道路工事 土木一式 2023/3/16 23,864,500 21,456,600 89.91% 堀井建設株式会社 市内 13 

4 s801
公共下水道公共汚水ます設置工事（その１）
（ゼロ市債）

土木一式 2023/2/24 9,966,000 8,918,800 89.49% 有限会社会津公衛建設 市内 7 

5 90007
市道若３－３２２号線外道路改良工事（ゼロ
市債）

土木一式 2023/2/16 9,324,700 8,327,000 89.30% 有限会社眞鍋建材産業 市内 8 再公告

6 8127 幕内地区水路工事 土木一式 2023/1/6 1,928,300 1,724,800 89.45% 鈴木土建有限会社 市内 7 

7 7854
真宮コミュニティセンター２階トイレ改修工
事

建築一式 2022/12/22 3,421,000 3,421,000 100.00% ヤマト環境開発株式会社 市内 2 

8 7522 若松城走長屋軒瓦改修工事 屋根 2022/12/22 9,955,000 9,900,000 99.45% 株式会社弓田建設 市内 2 
再公告
くじ

9 7640 会津若松市庁舎整備電気設備工事 電気 2023/3/20 766,810,000 759,000,000 98.98%
目黒・萩生田特定建設工事共同企業
体

市内 1 
総合評価方式
（本契約日）

10 7031
生涯学習総合センター研修室照明器具LED化
工事

電気 2022/12/9 6,050,000 5,547,850 91.70% 有限会社新電気商会 市内 8 

11 7040 東公民館照明器具ＬＥＤ化工事 電気 2022/12/2 2,200,000 2,058,100 93.55% 株式会社　リードエレテック 市内 5 

12 7037 中央公民館神指分館照明器具ＬＥＤ化工事 電気 2022/12/2 1,463,000 1,342,000 91.73% 有限会社　前川電機商会 市内 4 

13 7636 会津若松市庁舎整備空気調和設備工事 管 2023/3/20 848,320,000 847,000,000 99.84%
八ッ橋設備・アクーズ会津特定建設
工事共同企業体

市内 1 
総合評価方式
（本契約日）

14 7637 会津若松市庁舎整備給排水衛生設備工事 管 2023/3/20 337,260,000 336,600,000 99.80%
会津ガス・興栄設備特定建設工事共
同企業体

市内 1 
総合評価方式
（本契約日）

15 s138 松長三丁目給水管更新工事 管 2023/1/16 8,019,000 7,862,800 98.05% 会南設備有限会社 市内 2 

16 s337 個別生活排水処理施設工事（その9） 管 2022/12/9 6,842,000 6,699,000 97.91% 雄昭建設有限会社 市内 2 

17 7848 厩町団地第２棟外量水器取替工事 管 2022/12/22 4,147,000 3,905,000 94.16% 有限会社永峰設備 市内 2 

18 7091 北会津支所衛生器具自動水栓化工事 管 2022/12/2 3,168,000 2,910,600 91.88% 有限会社　永峰設備 市内 2 

19 90004 市道幹Ⅰ-6号線舗装補修工事（ゼロ市債） 舗装 2023/2/2 14,391,300 12,853,500 89.31% 大川土木工業株式会社 市内 22 

20 s803 公共下水道舗装本復旧工事（ゼロ市債） 舗装 2023/3/31 13,539,900 12,094,500 89.32% コジマ建設工業株式会社 市内 16 

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料４】

入札方式別発注工事一覧表

令和5年8月4日

1/3



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和4年12月1日～令和5年3月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

21 90005 市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市債） 舗装 2023/2/2 11,705,100 10,413,700 88.97% 堀井建設株式会社 市内 16 

22 90006 市道幹Ⅰ-12号線舗装補修工事（ゼロ市債） 舗装 2023/2/2 10,784,400 9,650,300 89.48% MRB建設工業株式会社 市内 18 

23 90003 市道幹Ⅰ-8号線舗装補修工事（ゼロ市債） 舗装 2023/2/2 6,397,600 5,699,100 89.08% 会津土建株式会社 市内 13 くじ

24 90002 十二所地区舗装工事（ゼロ市債） 舗装 2023/2/2 6,172,100 5,538,500 89.73% 日進建設株式会社 市内 13 

25 90008
市道河３－２４１号線外舗装工事（ゼロ市
債）

舗装 2023/2/9 4,881,800 4,334,000 88.78% 三立道路株式会社 市内 7 

26 90001 市道門4-207号線外舗装工事(ゼロ市債) 舗装 2023/1/19 4,842,200 4,287,800 88.55% MRB建設工業株式会社 市内 10 

27 8451 鶴ケ城公園廊下橋塗装工事 塗装 2023/1/26 6,793,600 6,710,000 98.77% 会津土建株式会社 市内 1 

28 7669 会津若松市庁舎整備情報設備工事 電気通信 2023/3/20 352,110,000 350,900,000 99.66%
会津・ユアテック特定建設工事共同
企業体

市内・準市
内

1 
総合評価方式
（本契約日）

29 s338 下水浄化工場電話設備修理工事 電気通信 2022/12/2 1,738,000 1,651,100 95.00% 有限会社　大友電話工業 市内 1 

30 7128 赤ベコ公園外遊具更新工事 造園 2022/12/9 6,901,400 6,600,000 95.63% 会津創苑株式会社 市内 3 

31 7308 金川町公園遊具更新工事 造園 2022/12/15 5,106,200 5,060,000 99.10% 有限会社玉木造園 市内 3 

32 s137 七日町配水管布設替工事 水道施設 2022/12/9 37,026,000 36,190,000 97.74% 株式会社　セントラル設備 市内 3 

33 8436 謹教小学校跡地北側工作物等解体撤去工事 解体 2023/1/19 2,541,000 2,282,500 89.83% 有限会社溝呂木建設 市内 9 

2/3



入札方式：随意契約 期間（令和4年12月1日～令和5年3月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
決定率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

1 7743 中央保育所小荷物専用昇降機改修工事 機械器具設置 2022/12/12 1,507,000 1,501,500 99.64% 菱光リフト東北　株式会社 県外

2 8125 御薬園重陽閣北側屋根修理工事 屋根 2022/12/16 4,257,000 4,180,000 98.19% 有限会社　ベル 市内

3 9926 会津総合運動公園高圧ケーブル復旧工事 電気 2023/2/17 3,619,000 3,465,000 95.74% 有限会社　渡辺電業社 市内

4 7873 会津若松市庁舎整備建築工事 建築一式 2023/3/20 5,211,800,000 4,809,200,000 92.28%
戸田・共立・弓田特定建設工事共同企
業体

県外

令和5年8月4日

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料４】

２号随契

８号随契

８号随契

５号随契

入札方式別発注工事一覧表

備考



令和５年８月４日

入札等に関する有識者会議（令和５年度第１回）【資料５】

№ 商号又は名称 所在地
入札参加停止措置の期間

理由
始期 終期 期間

1 マルト建設株式会社 令和５年２月３日 ９か月

2 水道機工株式会社 令和５年３月３日 令和５年５月２日 ２か月

3 株式会社水機テクノス 令和５年３月３日 令和５年５月２日 ２か月

4 会津公衛建設株式会社 ２週間

5 有限会社眞鍋建材産業 ４か月

6 青木あすなろ建設株式会社 １か月

入札参加停止措置の運用状況（令和４年12月～令和５年３月　工事登録事業者）

福島県河沼郡会津坂下町大
字牛川字砂田５６５番地

令和５年11月２日

贈賄

（福島県職員から、会津農林事務所が発注した複数工種の設計金額の
情報を受けた謝礼として、飲食代金等を負担し、福島県職員の職務に
関して賄賂を供与したとして、令和５年１月23日、贈賄容疑で福島県
警に逮捕された。）

東京都世田谷区桜丘五丁目
４８番１６号

建設業法違反行為

（資格要件を満たさない者を監理技術者として工事現場に配置してい
た。また、経営事項審査において、資格要件を満たさない者を技術職
員名簿に記載し虚偽の申請に基づく経営事項審査結果を公共工事の発
注者に提出したとして、関東地方整備局長から営業停止処分を受け
た。）

東京都世田谷区桜丘五丁目
４８番１６号

建設業法違反行為

（資格要件を満たさない者を監理技術者として工事現場に配置してい
た。また、経営事項審査において、資格要件を満たさない者を技術職
員名簿に記載し虚偽の申請に基づく経営事項審査結果を公共工事の発
注者に提出したとして、関東地方整備局長から営業停止処分を受け
た。）

会津若松市門田町大字一ノ
堰字村西５８０番地の７ 令和５年３月15日 令和５年３月28日

関係者事故

（本市発注工事において安全管理措置が不適切であったため元請業者
の作業員が負傷した。）

会津若松市河東町南高野字
小松原２２番地

令和５年３月15日 令和５年７月14日

契約違反

（本市発注工事において、受注者の都合により契約解除の申し出があ
り、契約の全部を履行しなかった。）

東京都千代田区神田美土代
町１

令和５年３月30日 令和５年４月29日

建設業法違反行為

（発注者から直接請け負った工事において、変更契約を行う際、虚偽
の資料で発注者に対して協議を行い、過大な金額で変更契約を締結し
たとして、関東地方整備局長から営業停止処分を受けた。）



【参考】会津若松市入札参加停止措置運用基準（抜粋）

入札参加停止事由 期間 運用基準 標準停止期間

（贈賄）
２　有資格業者である個
人、有資格業者である役員
又は使用人が市の区域内の
他の公共機関の職員に対し
て行った贈賄の容疑により
逮捕され、又は逮捕を経な
いで公訴を提起されたと
き。

逮捕又は公訴の提起を知っ
た日から３か月以上９か月
以内

⑴　略
⑵　本市の区域外における建設業法違反
ア 有資格業者である個人、有資格業者である法
人の役員又は使用人が逮捕され、又は逮捕を経
ないで公訴を提起されたとき。
イ 経営事項審査申請における虚偽記載により監
督官庁から営業停止処分を受けた場合
ウ 監督官庁から15 日以上の営業停止処分を受
けた場合

９か月

６か月

３か月

（契約違反）
４ 第２号に掲げる場合のほ
か、本市契約の履行に当た
り、契約に違反し、契約の
相手方として不適当と認め
られるとき。

当該認定をした日から２週
間以上４か月以内

⑴　正当な理由なく契約の全部を履行しなかっ
た場合
⑵　正当な理由なく契約の一部を履行しなかっ
た場合
⑶　正当な理由なく１か月以上の履行遅滞が
あった場合（あらかじめ工期が延長された場合
又はあらかじめ納入期限等の延長承認申請を行
い、承認された場合を除く。）。
⑷～⑹　略

４か月

２か月

当該遅延日数に30 日を加えた日数。ただし、４か月を上限とす
る。

（関係者事故）
７ 本市契約の履行に当た
り、安全管理の措置が不適
切であったため、関係者に
死亡者又は負傷者を生じさ
せたと認められるとき。

当該認定をした日から２週
間以上４か月以内

(1) 複数の死亡者を生じさせた場合
(2) 死亡者を生じさせた場合
(3) 重傷者（治療に要する期間が30 日以上の医
師の診断があった場合をいう。）を生じさせた
場合
(4) 軽傷者（治療に要する期間が15日以上30日
未満の医師の診断があった場合をいう。）を生
じさせた場合

４か月
２か月
１か月

２週間

（建設業法違反行為）
10 前号に掲げるもののほ
か、建設業法の規定に違反
し、契約の相手方として不
適当と認められるとき。

当該認定をした日から１か
月以上９か月以内

⑴　略
⑵　本市の区域外における建設業法違反
ア 有資格業者である個人、有資格業者である法
人の役員又は使用人が逮捕され、又は逮捕を経
ないで公訴を提起されたとき。
イ 経営事項審査申請における虚偽記載により監
督官庁から営業停止処分を受けた場合
ウ 監督官庁から15 日以上の営業停止処分を受
けた場合

６か月

２か月

１か月



資料６

予定価格の公表時期に関する調査の実施について

１　調査の趣旨について
　　令和４年度第２回目の有識者会議において、類似団体の予定価格の公表時期と、公表時期を変更
　している場合にはその理由について状況調査をすべきとの決定があったことから、これらの事項に
　ついて調査を実施するものです。

２　調査対象団体について
　　有識者会議における調査実施決定の趣旨を踏まえ、今般の調査では本市の類似団体（58団体）を
　対象として調査を行っています。
　⑴　類似団体とは
　　　　類似団体とは、総務省による区分であり、財政運営の健全化に向けた比較検討のために全市
　　　区町村を①指定都市、②中核市、③施行時特例市、④特別区、⑤その他の一般市、⑥町村に区
　　　分した上で、これらを人口と産業構造（産業別就業人口の構成比）に応じて態様が類似した団
　　　体ごとに区分したものであり、本市は次の区分に当たります。（参考：裏面「一般市における
　　　類似団体のグループ分け」）
　　　　　　・人口　　：10万人以上　15万人未満
　　　　　　・産業構造：二次産業・三次産業の産業別就業人口の構成比が90％以上　かつ
　　　　　　　　　　　　三次産業の産業別就業人口の構成比が65％以上

　⑵　本市の類似団体（会津若松市を含め59団体）
　　　北海道：小樽市、江別市
　　　東　北：会津若松市
　　　関　東：土浦市、取手市、狭山市、鴻巣市、戸田市、入間市、朝霞市、富士見市、三郷市、
　　　　　　　ふじみ野市、木更津市、成田市、我孫子市、鎌ヶ谷市、印西市、武蔵野市、青梅市、
　　　　　　　昭島市、小金井市、国分寺市、東久留米市、多摩市、海老名市、座間市
　　　中　部：多治見市、三島市、伊勢市
　　　関　西：草津市、池田市、守口市、富田林市、河内長野市、松原市、大東市、箕面市、羽曳野
　　　　　　　市、門真市、三田市、橿原市、生駒市
　　　中　国：米子市、廿日市市、岩国市
　　　四　国：大牟田市、飯塚市、筑紫野市、春日市、大野城市
　　　九　州：諫早市、別府市、延岡市、霧島市、宜野湾市、浦添市、沖縄市、うるま市

３　調査事項について
　⑴　令和５年４月１日時点での予定価格の公表時期
　⑵　平成13年度以降における予定価格公表時期の変更の有無
　⑶　現行の予定価格公表時期の運用状況

平成13年度以降において、予定価格の公表
時期に変更が「ある」場合

平成13年度以降において、予定価格の公表
時期に変更が「ない」場合

 ①　現行の運用開始時期
 ②　変更の理由
 ③　変更の内容
 ④　変更の評価

 ①　運用上の課題の有無
 　➡　「あり」の場合その内容
 ②　現行の運用を継続する理由
 ③　見直しに向けた検討状況

　⑷　競争入札における令和３年度、令和４年度の平均落札率の状況
　

４　調査の進捗状況及び今後の進め方
　　令和５年６月30日　調査対象自治体に対し、調査票を送付
　　　　　　７月21日　調査票の回答期限
　　令和５年11月　　　第２回有識者会議において、調査結果を報告



【参考】一般市における類似団体のグループ分け

産業構造
Ⅱ次、Ⅲ次90％以上 Ⅱ次、Ⅲ次90％未満

Ⅲ次65％以上 Ⅲ次65％未満 Ⅲ次55％以上 Ⅲ次55％未満

人口

0以上～
50,000未満

Ⅰ-3 Ⅰ-2 Ⅰ-1 Ⅰ-0

50,000以上～100,000
未満

Ⅱ-3 Ⅱ-2 Ⅱ-1 Ⅱ-0

100,000以上～
150,000未満

Ⅲ-3 Ⅲ-2 Ⅲ-1 Ⅲ-0

150,000以上～
Ⅳ-3 Ⅳ-2 Ⅳ-1 Ⅳ-0

　　


	Sheet1

